Дело № 1-281/2019 

18RS0009-01-2019-001240-59

(№11801940003061813)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2019 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чунаревой Н.В.

при секретаре Красноперовой О.В.,

с участием: 

государственного обвинителя –помощника Воткинского межрайонного прокурора Слобожанина А.А.,

подсудимого – гражданского ответчика ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Кудрявцева Д.А.,

потерпевших – гражданских истцов Потерпевший №1, ФИО5, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО6, ФИО7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, ФИО24, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, 

представителей потерпевших ФИО6, Потерпевший №7, Потерпевший №14, Потерпевший №21, Потерпевший №12 – ФИО78 

представителя потерпевшего Потерпевший №3 - ФИО63, 

представителей потерпевшего Потерпевший №20- ФИО26, ФИО27, ФИО28,

рассмотрев в особом порядке открытого судебного заседания уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

*****>, гражданина РФ, постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

*****>, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, наличие инвалидности отрицавшего, почетных званий и наград не имеющего, судимого: 08 мая 2013 года Воткинским районным судом УР по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года 6 месяцев. 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 4 статьи 159, Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил 19 эпизодов мошенничества: в отношении потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 800000 рублей, совершенное в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении ФИО5 на сумму 1600000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №3 на сумму 1165000 руб. совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №4 на сумму 320000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении ФИО6 на сумму 950000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении ФИО7 на сумму 1 100000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №7 на сумму 800000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении ФИО79(ФИО40) на сумму 216000 руб., совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; в отношении Потерпевший №9 на сумму 2800000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении ФИО8 на сумму 300000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №11 на сумму 400000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №12 на сумму 450000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №13 на сумму 1800000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №14 на сумму 1100000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №15 на сумму 290000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №16 на сумму 500000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №18 на сумму 600000 руб. и Потерпевший №19 на сумму 600000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №20 на сумму 1 300 000 руб., совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение; в отношении Потерпевший №21 на сумму 1 100 000 руб. совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, повлекшее лишения права гражданина на жилое помещение.

Преступления совершены подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01 декабря 2012 года, но не позднее 06 декабря 2012 года, ФИО1 стало известно о том, что в собственности Потерпевший №1, злоупотребляющей спиртными напитками, находится квартира, расположенная по адресу: УР, 

<

...>, которую последняя намерена продать и приобрести себе другое жилье в г. Воткинске УР. В связи с чем, в указанный период у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №1, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, выразившееся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях ФИО1, и получения преступного дохода путем переоформления недвижимого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере и с последующим лишением Потерпевший №1 права на указанное жилое помещение. 

После чего, в период с 01 декабря 2012 года, но не позднее 06 декабря 2012 года, в дневное время суток, ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>65, где проживала Потерпевший №1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №1 риэлтором и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в ее пользу другого жилья, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил Потерпевший №1, пользуясь тем, что последняя систематически употребляла спиртные напитки, а так же ее неграмотностью, подписать договор купли-продажи который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №1 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №1 и приобретению в ее пользу другого жилья, достоверно зная, что не намерен исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №1 другого жилого помещения, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что Потерпевший №1 намерена продать указанную квартиру, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью недопущения у Потерпевший №1 сомнений в законности своих действий, контролировал поведение Потерпевший №1, а именно с целью сломления воли и сознания Потерпевший №1 систематически вовлекал последнюю в употребление спиртных напитков, а также обеспечивал нормальное состояние Потерпевший №1 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая Потерпевший №1 в полном и добросовестном исполнении своих обязательств.

После чего, в период времени с 01 декабря 2012 года и не позднее 06 декабря 2012 года, в дневное время суток ФИО1, находясь на территории 

<

*****>, продолжая преступные действия, с целью получения источника дохода преступным путем, предложил ранее знакомой ФИО29 выступить в качестве «номинального покупателя» в сделке купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: УР, 

<

*****>65, принадлежащей Потерпевший №1, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, заверив при этом ФИО29 в том, что сделка носит законный характер и не повлечет негативных правовых последствий. ФИО29, введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, на предложение последнего согласилась.

После чего, 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и лишения Потерпевший №1 права на жилое помещение, доставил Потерпевший №1 в помещение филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшегося по адресу: 

<

*****>, где также находилась ФИО29, которым предоставил для подписания изготовленный им заранее договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, стоимостью 800 000 рублей. Находясь в указанном месте в указанное время, Потерпевший №1, убежденная ранее ФИО9 в том, что последний приобретет ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, подписала вышеуказанный договор купли-продажи. При этом ФИО1 достоверно знал, что исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №1 другого жилого помещения и передаче последней денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего той имущества, не намерен.

Переход права собственности квартиры по адресу: 

<

*****> от Потерпевший №1 к ФИО29 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №№***, что повлекло лишение Потерпевший №1 права собственности на указанную квартиру.

Таким образом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, переоформив по договору купли-продажи право собственности на квартиру, принадлежавшую Потерпевший №1, причинил потерпевшей материальный ущерб на сумму 800 000 рублей, в крупном размере, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению. До настоящего времени ФИО1 денежные средства в сумме 800 000 рублей Потерпевший №1 не возвратил, новое жилье в собственность потерпевшей не приобрел. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала 2013 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве (уголовное дело в отношении ФИО9 выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на основании постановления следователя СЧ СУ МВД по УР от 

<

дата>), стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого ФИО5, злоупотребляющего спиртными напитками, находятся 1/2 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, стоимостью 600 000 рублей, 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенные по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1000000 рублей которые последний желает обменять на другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем, у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении ФИО5, а именно на хищение его имущества- 1/2 доли квартиры, 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по вышеуказанным адресам, в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО5, выразившееся в оформлении договоров дарения указанных долей квартиры и жилого дома с земельным участком третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях данного лица, и получения преступного дохода путем переоформления недвижимого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере и с последующим лишением ФИО5 прав на указанные жилые помещения. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО9 и предложил совместное совершение мошенничества в отношении ФИО5 путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением потерпевшему материального ущерба в особо крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении ФИО5, а именно на хищение его имущества - 1/2 доли квартиры, 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по вышеуказанным адресам, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, с целью последующей продажи третьим лицам и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере.

С указанной целью лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО9 представившись Потерпевший №2 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по обмену 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, по адресу: 

<

*****>, принадлежащих на праве собственности Потерпевший №2, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит ФИО5 подписать договоры дарения принадлежащих ему указанных 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, а так же 1/2 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, на ФИО30, а также должен будет контролировать состояние ФИО5, злоупотребляющего спиртными напитками и убеждать его в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в свою очередь, должен будет убедить ранее знакомого ФИО30 выступить в качестве «Одаряемого» по договорам дарения имущества, принадлежащего Потерпевший №2, а также контролировать действия ФИО1, ФИО30 и ФИО5 

После чего, в период времени с начала 2013 года, но не позднее 18 марта 2013 года, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где временно проживал Потерпевший №2, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №2 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по обмену 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил ФИО5, пользуясь тем, что последний находился в состоянии алкогольного опьянения, а так же его неграмотностью, подписать договор мены 1/2 доли указанного жилого дома и 1/2 доли земельного участка, принадлежащих последнему, который он подготовит, на самом деле намереваясь под видом указанного договора предоставить Потерпевший №2 на подпись договоры дарения принадлежащих последнему долей недвижимого имущества по адресам: 

<

*****>, и 

<

*****>, в пользу «номинального» одаряемого, предоставленного лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ложно заверил ФИО5 в полном и добросовестном исполнении своих действий по обмену принадлежащего последнему недвижимого имущества на другое жилое помещение, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №2 другого жилого помещения, на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, с целью недопущения у ФИО5 сомнений в законности действий его и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, по указанию последнего, контролировал поведение ФИО5, а именно, с целью сломления воли и сознания ФИО5, систематически вовлекал последнего в употребление спиртных напитков, а также обеспечивал нормальное состояние ФИО5 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая ФИО5 в полном и добросовестном исполнении своих обязательств.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, продолжая совместные с ФИО1 преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени обратился к своему знакомому ФИО30 и, не посвящая его в преступные намерения, предложил оформить в его собственность путем дарения 1/2 долю квартиры по адресу: 

<

*****>, 1/2 долю жилого дома и 1/2 земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, принадлежащих Потерпевший №2, под предлогом отсутствия у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, возможности оформить указанную недвижимость на свое имя. ФИО30, полагая, что действия и намерения лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве и ФИО1 носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие.

Реализуя совместный с иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, под видом оказания риэлторских услуг по обмену 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, принадлежащих Потерпевший №2, доставил последнего в ФИО4 Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшийся по адресу: УР, 

<

*****>, где также находился ФИО30, которым предоставил для подписания изготовленные им заранее договоры дарения 1/2 доли квартиры по адресу: 

<

*****>, 1/2 доли жилого дома и 1/2 земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему материального ущерба в особо крупном размере и лишения ФИО5 прав на жилые помещения, пользуясь неграмотностью ФИО5, а так же его «похмельным» состоянием, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что предоставленные им документы – договоры дарения от 

<

дата> в количестве 2 штук, являются договором мены его жилого дома с земельным участком на другое жилье, убедив ФИО5 в необходимости подписания указанных договоров. 

<

дата> в дневное время, находясь в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №2, введенный в заблуждение ФИО1, после систематического употребления спиртных напитков, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, полагая, что подписывает документы по обмену своей части жилого дома с земельным участком на другое жилое помещение, подписал предоставленные ФИО9 договоры дарения, согласно которым он передал ФИО30 безвозмездно в качестве дара принадлежащие ему на праве собственности 1/2 долю квартиры по адресу: 

<

*****>, стоимостью 600000 рублей, 1/2 долю жилого дома и 1/2 доли земельного участка по адресу: УР, 

<

*****>, стоимостью 1000000 рублей. В это же время ФИО30, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1, подписал указанные договоры дарения, согласно которым принял в дар 1/2 долю квартиры по адресу: 

<

*****>, 1/2 долю жилого дома и 1/2 доли земельного участка по адресу: УР, 

<

*****>. При этом ФИО30 не знал об истинных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО9 по отношению к Потерпевший №2 и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана и злоупотребления доверием имущество, принадлежащее Потерпевший №2: 1/2 долю квартиры по адресу: 

<

*****>, 1/2 долю жилого дома и 1/2 земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, лишив тем самым ФИО5 права на указанные жилые помещения. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 не были намерены выполнять взятые на себя обязанности по обмену жилья Потерпевший №2

Переход права собственности 1/2 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от ФИО5 к ФИО30 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***; переход права собственности 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по адресу: УР, 

<

*****>, от ФИО5 к ФИО30 зарегистрирован 

<

дата>, 

<

дата>, в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №№***, что повлекло лишение ФИО5 права собственности на указанные жилые помещения.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, переоформив по договорам дарения права собственности на 1/2 долю квартиры, 1/2 долю жилого дома и ? доли земельного участка, принадлежавшие Потерпевший №2, причинили потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1600000 рублей, в особо крупном размере, похищенным имуществом распорядились по собственному усмотрению. До настоящего времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 денежные средства в сумме 1600000 рублей Потерпевший №2 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того в период времени с 01 февраля 2013 года, но не позднее 08 мая 2013 года, ФИО1 стало известно о том, что в собственности ранее ему знакомого Потерпевший №3, находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, которую последний намерен продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем, в указанный период у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №3, а именно на хищение его имущества, денежных средств, в том числе, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3, выразившееся в оформлении договора купли-продажи указанной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях ФИО1, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере и с последующим лишением Потерпевший №3 права на указанное жилое помещение.

После чего, в период времени с 01 февраля 2013 года, но не позднее 08 мая 2013 года, в дневное время суток, ФИО1, находясь по адресу: УР, 

<

*****>6, где проживал Потерпевший №3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №3 риэлтором и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в его пользу другого жилья, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил Потерпевший №3, пользуясь его неграмотностью, подписать договор купли-продажи, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №3 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже квартиры, принадлежащей потерпевшему и приобретения в его пользу другого жилья, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №3 другого жилого помещения на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. Кроме того, в указанный период времени, находясь на территории 

<

*****>, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя доверительные отношения с ранее знакомым Потерпевший №3, под предлогом займа и приобретения в дальнейшем Потерпевший №3 жилого помещения, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, убедил последнего передать ему денежные средства в общей сумме 330000 рублей. Будучи введенный ФИО1 в заблуждение, доверяя последнему, Потерпевший №3 в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

*****>, передал ФИО1 денежные средства, в общей сумме 330000 рублей, при этом ФИО1 ложно заверил Потерпевший №3 в возврате указанных денежных средств и полном и добросовестном исполнении своих обязательств.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение от продажи чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в вышеуказанный период времени нашел покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №3, в лице гр. ФИО31 и, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, предложил ей купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую Потерпевший №3 ФИО31, желающая приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 носят законный и добросовестный характер, доверяя ему, дала свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №3

<

дата>, в дневное время, ФИО1 доставил Потерпевший №3 в помещение филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшегося по адресу: УР, 

<

*****>, где также находилась ФИО31, которым предоставил для подписания изготовленный им заранее договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №3 путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде лишения Потерпевший №3 права на жилое помещение, убедил Потерпевший №3 подписать вышеуказанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №3 в своих намерениях приобрести ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что не намерен исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №3 другого жилого помещения и передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в помещении филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшегося по адресу: УР, 

<

*****>, Потерпевший №3, введенный в заблуждение ФИО1, полагая, что действия последнего носят законный и добросовестный характер, доверяя ему, не подозревая о его истинных преступных намерениях, подписал предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому он продал квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, стоимостью 935000 рублей. В это же время ФИО31, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях ФИО1, подписала указанный договор купли-продажи, согласно которому приобрела в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>. В тот же день, в дневное время, находясь в офисе, расположенном по адресу: УР, 

<

*****>, ФИО31 передала Потерпевший №3 часть денежных средств в сумме 335000 рублей, а так же перевела на счет Потерпевший №3 500000 рублей, в счет уплаты за квартиру. При этом, ФИО31 не знала об истинных намерениях ФИО1 по отношению к Потерпевший №3 и не осознавала фактический характер совершаемых им преступных действий. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в дневное время 

<

дата>, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №3 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

*****>, вводя Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедил последнего передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего Потерпевший №3 недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства не намерен. Будучи введенным ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №3 находясь в вышеуказанное время в вышеуказанных местах, передал ФИО1 денежные средства в общей сумме 835000 рублей. Тем самым ФИО1, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №3 жилого помещения, похитил денежные средства в сумме 835000 рублей, полученные последним в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив его права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению. 

Переход права собственности квартиры по адресу: 

<

*****> от Потерпевший №3 к ФИО31 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение Потерпевший №3 права собственности на указанную квартиру.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1165000 рублей, а так же лишил его права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 денежные средства в сумме 1165000 рублей Потерпевший №3 не возвратил, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрел.

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала июня 2013 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомой Потерпевший №4, находится комната, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 360000 рублей, которую последняя желает продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****> В связи с чем у лица, в отношении которого дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №4, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной комнаты, путем обмана Потерпевший №4, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной комнаты третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №4 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №4 путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением потерпевшей ущерба в крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №4, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи комнаты, принадлежащей Потерпевший №4, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением потерпевшей ущерба в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №4 права на указанное жилое помещение.

С указанной целью лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №4 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже комнаты по адресу: 

<

*****>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №4, и приобретения в ее пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшей, убедит Потерпевший №4 подписать договор купли-продажи принадлежащей ей указанной комнаты, а после под предлогом приобретения для Потерпевший №4 другого жилого помещения должен будет забрать у потерпевшей денежные средства, полученные в качестве оплаты за принадлежащую ей комнату, а также подыскать покупателя на комнату, принадлежащую Потерпевший №4, и убедить ее в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве действий. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1 и Потерпевший №4, распределить похищенные денежные средства между собой и ФИО1

После чего, в период времени с начала июня 2013 года, но не позднее 14 ноября 2013 года, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживала Потерпевший №4, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №4 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлтерских услуг по продаже комнаты по адресу: 

<

*****>, и приобретения в ее пользу другого жилья, путем обмана, убедил Потерпевший №4, пользуясь ее неграмотностью, подписать договор купли-продажи, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №4 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже комнаты, принадлежащей Потерпевший №4 и приобретению ей другого жилого помещения, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №4 другого жилого помещения, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, с целью недопущения у Потерпевший №4 сомнений в законности действий его и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, по указанию последнего, контролировал поведение Потерпевший №4, при этом ложно убеждая Потерпевший №4 в полном и добросовестном исполнении своих обязательств по продаже принадлежащей ей комнаты и приобретению для нее другого жилого помещения.

В то же время, ФИО1, продолжая совместные с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, нашел покупателя на комнату, принадлежащую Потерпевший №4, в лице гр. ФИО32 и, не посвящая последнюю в совместные с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве преступные намерения, предложил ей купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи комнату, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую ФИО80, желающая приобрести в свою собственность жилое помещение, и, полагая, что действия и намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дала свое согласие на покупку вышеуказанной комнаты, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №4

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 под видом оказания риэлтерских услуг по продаже комнаты, принадлежащей Потерпевший №4, доставил последнюю в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшийся по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, где также находилась ФИО32, которым предоставил для подписания изготовленный им заранее договор купли-продажи указанной комнаты. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №4 путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшей ущерба в крупном размере и лишения Потерпевший №4 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №4, убедил последнюю подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №4 в своих намерениях приобрести ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №4 другого жилого помещения и передаче последней денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего той имущества.

14 ноября 2013 года в дневное время, находясь в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №4, введенная в заблуждение ФИО1, убежденная в том, что последний приобретет ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписала предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому она продала ФИО32 принадлежащую ей на праве собственности комнату по адресу: 

<

*****>, стоимостью 

<

сумма> рублей. В это же время ФИО32, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1, подписала указанный договор купли-продажи, согласно которому купила вышеуказанную комнату и в тот же день, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

*****>, передала Потерпевший №4 денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей. При этом, ФИО32 не знала об истинных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве по отношению к Потерпевший №4 и не осознавала фактический характер совершаемых ими преступных действий. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в дневное время 14 ноября 2013 года, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №4 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь во дворе по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедил последнюю передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего Потерпевший №4 недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства по приобретению в пользу последней другого жилого помещения они с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены. Будучи введенной ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №4, находясь в указанное время в выше указанном месте, передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей. Тем самым ФИО1 путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №4 жилого помещения, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, похитил денежные средства в сумме 320000 рублей, в крупном размере, полученные потерпевшей в качестве оплаты за проданную комнату по адресу: 

<

*****>, лишив ее права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1, согласно преступного плана, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находившему в здании по адресу: 

<

*****>, который распределил их между собой и ФИО1 и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. В последующем, для притупления бдительности Потерпевший №4 и придания передаче денег гражданско-правого характера ФИО1 написал последней расписку о получении от нее денежных средств.

Переход права собственности комнаты, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №4 к ФИО32 зарегистрирован 20.11.2013 года в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение Потерпевший №4 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 

<

сумма> рублей, в крупном размере, а так же лишили ее права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей Потерпевший №4 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшей не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала декабря 2013 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомой ФИО6 находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 950000 рублей, которую последняя желает продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем, у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении ФИО6, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО6, выразившихся в оформлении доверенности от имени ФИО6 на продажу вышеуказанной квартиры на имя ранее знакомого ФИО33 и договора купли-продажи указанной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода путем переоформления недвижимого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере и с последующим лишением ФИО6 права на указанное жилое помещение. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил совместное совершение мошенничества в отношении ФИО6 путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении ФИО6, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием последней, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением ФИО6 права на указанное жилое помещение.

После этого ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись ФИО6 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлтерских услуг по продаже квартиры по адресу: УР, 

<

*****>52, принадлежащей на праве собственности ФИО6 и приобретения в ее пользу другого жилья, войдет в доверие к ФИО6, убедит ее в законности их действий и путем обмана оформит нотариальную доверенность от ее имени на имя ранее знакомого ФИО33 на право продажи вышеуказанной квартиры и получения денежных средств от продажи. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, совместно с ФИО1 должны будут найти покупателя на данную квартиру, ввести его в заблуждение и, не ставя в известность относительно своих истинных преступных намерений по отношению к ФИО6, продать указанную квартиру, кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен будет убедить ФИО33 оформить на него доверенность на право распоряжения указанной квартирой с целью ее дальнейшей продажи, не посвящая его в свои преступные планы, распределить вырученные с продажи квартиры денежные средства между собой и ФИО1, контролировать действия ФИО1, ФИО33 и ФИО6 

В период времени с начала декабря 2013 года и не позднее 

<

дата>, в дневное время, находясь на одной из улиц 

<

*****>, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, с целью реализации совместного преступного умысла, познакомился с ФИО6 В ходе указанной встречи ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшей в крупном размере и лишения ФИО6 права на жилое помещение, представился риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в ее пользу другого жилья, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил ФИО6, пользуясь ее неграмотностью, в том, что для добросовестного исполнения условий по продаже ее жилья и приобретения в ее пользу другого жилья, ему необходима доверенность от имени потерпевшей на совершение всех необходимых действий, в том числе право распоряжения и получения денежных средств от продажи квартиры по адресу: 

<

*****>, на имя ФИО33 ФИО6, полагая, что действия ФИО1 носят законный и добросовестный характер, полностью доверяя ему, дала свое согласие. Таким образом, ФИО1 вошел в доверие к потерпевшей, достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены при этом исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению ФИО6 другого жилого помещения.

При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, продолжая совместные с ФИО1 преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени обратился к своему знакомому ФИО33 и, не посвящая его в свои совместные с ФИО1 преступные намерения, предложил оформить на него доверенность от имени ФИО6 на наделении его правом по распоряжению квартирой, расположенной по адресу: 

<

*****>, принадлежащей ФИО6 ФИО33, полагая, что действия и намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие. 

После чего 

<

дата> в дневное время суток ФИО1 доставил ФИО6 в офис нотариуса ФИО34, расположенный по адресу: 

<

*****>, где в это же время находился ФИО33 Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, продолжая совместные преступные действия с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием потерпевшей, вновь заверил ФИО6 в добросовестном исполнении условий продажи ее квартиры и приобретении другого жилья в 

<

*****> в ее собственность, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению ФИО6 другого жилого помещения. Находясь по указанному адресу в указанное время, ФИО6, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, полностью доверяя ФИО9, не подозревая об их истинных преступных намерениях, по указанию ФИО1 подписала доверенность серии №***, удостоверенную нотариусом 

<

*****> ФИО34, зарегистрированную в реестре за №*** от 

<

дата>, согласно которой ФИО6 уполномочивает ФИО33 продать принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, а также получить денежные средства от ее продажи.

В это же время, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находясь на территории 

<

*****>, продолжая совместные преступные действия, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в отношении ФИО6, а именно хищение чужого имущества, денежных средств, вырученных после продажи принадлежащей последней квартиры, в крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, подыскали в качестве покупателя указанной квартиры ФИО35, желающую приобрести квартиру для своей несовершеннолетней дочери ФИО36, которые не были поставлены в известность об истинных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО1 лично вел с ней переговоры по поводу купли-продажи квартиры, обговаривал цену продаваемой квартиры.

После чего 

<

дата> в дневное время, ФИО1, находясь в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, где в это же время находились ФИО33, ФИО36 и ФИО35, продолжая согласованные с лицом, в отношении которого дело расследуется в отдельном производстве, преступные действия, по заранее разработанному плану и согласно распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках доверенность от имени ФИО6 на право продажи ФИО33 вышеуказанной квартиры и получения последним денежных средств от продажи квартиры, под видом осуществления риэлторской деятельности по оказанию помощи ФИО6 в продаже ее квартиры, убедил ФИО33 совместно с ФИО37 и ФИО36 подписать от имени ФИО6 договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

*****>, стоимостью 950000 рублей, от 

<

дата> и сам подал его на регистрацию. При этом ФИО33, ФИО35 и ФИО36 не знали об истинных преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО9 по отношению к ФИО6 и не осознавали фактический характер совершаемых ими преступных действий. При этом ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не были намерены приобретать для ФИО6 какое-либо иное жилое помещение либо передавать ей денежные средства, вырученные с продажи ее имущества. В этот же день, ФИО35, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, передала ФИО33 денежные средства в сумме 950 000 рублей в счет оплаты за приобретенную квартиру.

После чего ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в дневное время 

<

дата>, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению ФИО6 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, забрал у ФИО33 денежные средства в сумме 950000 рублей, полученные в результате продажи принадлежащего ФИО6 недвижимого имущества. Тем самым ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для ФИО6 жилого помещения, похитил денежные средства в сумме 950 000 рублей, в крупном размере, переданные в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив ФИО6 права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1, согласно преступного плана, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находившему в здании по адресу: 

<

*****>, который распределил их между собой и ФИО1, в последующем распорядились ими по своему усмотрению.

Переход права собственности на указанную квартиру от ФИО6 на ФИО36 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение права ФИО6 на жилое помещение.

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, переоформив по нотариальной доверенности право собственности на квартиру, принадлежавшую ФИО6, на третье лицо, причинили потерпевшей материальный ущерб на сумму 950000 рублей, в крупном размере, похищенным имуществом распорядились по собственному усмотрению. До настоящего времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 денежные средства в сумме 950000 рублей ФИО6 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшей не приобрели. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО9 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала сентября 2014 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого ФИО7, находится квартира, расположенная по адресу: УР, 

<

*****>94, стоимостью 1100000 рублей, которую он хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем, у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении ФИО7, а именно на хищение его имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана ФИО7, выразившееся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением ФИО7 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил совместное совершение мошенничества в отношении ФИО7, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение указанного лица согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении ФИО7, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей ФИО7, путем обмана последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением ФИО7 права на указанное жилое помещение.

С указанной целью лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись ФИО7 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, принадлежащей на праве собственности ФИО7 и приобретения в его пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит ФИО7 подписать договор купли-продажи принадлежащей ему указанной квартиры, а после, под предлогом приобретения для ФИО7 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевшего денежные средства, полученные в качестве оплаты за принадлежащую ему квартиру, а также должен будет контролировать состояние ФИО7, злоупотребляющего спиртными напитками и убеждать его в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. Кроме того, ФИО1 должен будет подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую ФИО7, и убедить его в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1 и ФИО7, распределить похищенные денежные средства между собой и ФИО1

В период времени с начала сентября 2014 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился ФИО7 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретении в его пользу другого жилья, путем обмана, убедил ФИО7, пользуясь его неграмотностью, а так же его долговыми обязательствами, образовавшимися в результате неуплаты за коммунальные услуги по указанной квартире, подписать договор купли-продажи, который он подготовит, и ложно заверил ФИО7 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже квартиры, принадлежащей ФИО7, и приобретении в его пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению ФИО7 другого жилого помещения, на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. 

В то же время ФИО1, продолжая совместные с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, нашли покупателя на квартиру, принадлежащую ФИО7, в лице ФИО38 и, не посвящая последнюю в свои совместные преступные планы, предложил ей купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую ФИО7 ФИО38, желающая приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 носят законный и добросовестный характер, доверяя ему, дала свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил ФИО7 

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры принадлежащей ФИО7 и приобретению в его пользу другого жилья, доставил последнего в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшийся по адресу: УР, 

<

*****>, где также находилась ФИО39, действующая в интересах ФИО38 по устной договоренности с последней, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

*****>, принадлежащей ФИО7 Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств ФИО7, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде лишения ФИО7 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью ФИО7, убедил последнего подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив ФИО7 в своих намерениях приобрести ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению ФИО7 другого жилого помещения и передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, ФИО7, введенный в заблуждение ФИО1, убежденный в том, что последний приобретет ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписал предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому он продал ФИО39 принадлежащую ему на праве собственности квартиру по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1100000 рублей. В это же время ФИО39, действующая в интересах ФИО38 на основании устной договоренности с последней, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписала указанный договор купли-продажи, согласно которому купила вышеуказанную квартиру, принадлежащую на праве собственности ФИО7 При этом ФИО38 и действующая в ее интересах ФИО39 не знали об истинных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, по отношению к ФИО7 и не осознавали фактический характер совершаемых ими преступных действий. В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО38, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, находясь на территории 

<

*****> в дневное время передала ФИО7 денежные средства в общей сумме 1100000 рублей, в счет оплаты за приобретенную квартиру. При этом ФИО38 не знала об истинных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, по отношению к ФИО7 и не осознавала фактический характер совершаемых ими преступных действий. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в дневное время, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в особо крупном размере и лишения ФИО7 права на жилое помещение, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению ФИО7 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь на территории 

<

*****> УР, введя ФИО7 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, убедил ФИО7 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ФИО7 недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с другим лицом не намерены. Будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ФИО7, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передал ФИО1 денежные средства в общей сумме 1100000 рублей. Тем самым ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для ФИО7 жилого помещения, похитил денежные средства в сумме 1100000 рублей, в особо крупном размере, полученные последним в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив его права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1, согласно преступному плану, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находившемуся в здании по адресу: 

<

*****> который распределил их между собой и ФИО1 и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. 

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от ФИО7 к ФИО39 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №№***, что повлекло лишение ФИО7 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили ФИО7 материальный ущерб на сумму 1100000 рублей, в особо крупном размере, а так же лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 денежные средства в сумме 1100000 рублей ФИО7 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени начала сентября 2014 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомой Потерпевший №7, находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1000000 рублей, которую она хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №7, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана Потерпевший №7, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №7 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №7 путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №7, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №7, путем обмана последней, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №7 права на указанное жилое помещение.

С указанной целью ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1 представившись Потерпевший №7 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №7, и приобретения в ее пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшей, убедит последнюю подписать договор купли-продажи принадлежащей ей квартиры на третье лицо, а после под предлогом приобретения для Потерпевший №7 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевшей денежные средства, полученные в качестве оплаты за принадлежащую ей квартиру, а также должен будет контролировать состояние Потерпевший №7, злоупотребляющей спиртными напитками, во время оформления документов и убеждать ее в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. Кроме того ФИО1 должен будет подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №7, и убедить его в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1 и Потерпевший №7, распределить похищенные денежные средства между собой и ФИО1

В период времени с начала сентября 2014 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО9, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживала Потерпевший №7, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №7 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в ее пользу другого жилья, путем обмана, убедил Потерпевший №7, пользуясь ее неграмотностью, а так же ее долговыми обязательствами, образовавшимися в результате неуплаты за коммунальные услуги по указанной квартире, подписать договор купли-продажи принадлежащей ей квартиры, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №7 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №7 и приобретению в ее пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №7 другого жилого помещения, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и согласованно с последним, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №7 сомнений в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий, по указанию последнего контролировал поведение Потерпевший №7, а именно, с целью сломления воли Потерпевший №7 систематически вовлекал последнюю в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №7 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая Потерпевший №7 в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время ФИО1, продолжая совместные с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №7, нашел покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №7, в лице ФИО38 и, не посвящая последнюю в свои преступные планы, предложил ей купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую ФИО81, желающая приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дала свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №7 

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №7 и приобретения в ее пользу другого жилья, доставил последнюю в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшийся по адресу: 

<

*****>, где также находилась ФИО39, действующая в интересах ФИО38 по устной договоренности с последней, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №7, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде лишения Потерпевший №7 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №7, убедил последнюю подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №7 в своих намерениях приобрести ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №7 другого жилого помещения и передаче последней денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего той имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №7, введенная в заблуждение ФИО1, убежденная в том, что последний приобретет ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, полагая, что действия ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписала предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому она продала ФИО39 принадлежащую ей на праве собственности квартиру по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1000000 рублей. В это же время ФИО39, действующая в интересах ФИО38, на основании устной договоренности с последней, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1, подписала указанный договор купли-продажи, согласно которому купила вышеуказанную квартиру, принадлежащую на праве собственности Потерпевший №7 При этом, ФИО38 и действующая в ее интересах ФИО39 не знали об истинных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 по отношению к Потерпевший №7 и не осознавали фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день после подписания договора купли-продажи ФИО38, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

*****>, в дневное время, передала Потерпевший №7 часть денежных средств в сумме 400000 рублей в счет оплаты за квартиру.

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему роли, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере и лишения Потерпевший №7 права на жилое помещение, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №7 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь неподалеку от здания, расположенного по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №7 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедил Потерпевший №7 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ей недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве не намерены. Будучи введенной ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №7, находясь в выше указанное время в выше указанном месте, передала ФИО1 денежные средства в сумме 400000 рублей.

Коме того, 

<

дата> в дневное время, ФИО38, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве,, находясь на стоянке, расположенной на пересечении улиц Володарского и Робеспьера 

<

*****> УР, передала Потерпевший №7 денежные средства в сумме 400000 рублей в счет оплаты за купленную квартиру. При этом, ФИО38 не знала об истинных намерениях ФИО9 и другого лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, по отношению к Потерпевший №7 и не осознавала фактический характер совершаемых ими преступных действий. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно отведенной ему роли, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере и лишения Потерпевший №7 права на жилое помещение, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №7 жилого помещения либо возвращения денежных средств, на стоянке, расположенной на пересечении улиц 

<

*****>, введя Потерпевший №7 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, вновь убедил Потерпевший №7 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ей недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с лицом, дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, не намерены. Будучи введенной ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №7, находясь в выше указанное время в выше указанном месте, передала ФИО1 денежные средства в сумме 400000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №7 жилого помещения, похитил денежные средства в общей сумме 800000 рублей, в крупном размере, полученные последней в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив ее права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1, согласно преступного плана, передал лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, находившему в здании по адресу: 

<

*****>, который распределил их между собой и ФИО1 и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. В последующем, для придания своим действиям по хищению денежных средств Потерпевший №7 гражданско-правого характера ФИО1 попросил последнюю написать ему расписку о передаче ему в долг части указанных денежных средств.

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №7 к ФИО39 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение Потерпевший №7 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 800000 рублей, в крупном размере, а так же лишили ее права на жилое помещение. До настоящего времени лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 денежные средства в сумме 800 000 рублей Потерпевший №7 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшей не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по указанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того в период времени с начала осени 2014 года, но не позднее 

<

дата>, ФИО1 стало известно о том, что у ранее ему знакомой ФИО40 имеются накопленные сбережения в размере 216000 рублей, на которые последняя намерена приобрести жилое помещение в 

<

*****> УР. В связи с чем в указанный период у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении ФИО40, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО40, под предлогом приобретения для ФИО40 жилого помещения на территории 

<

*****>, с причинением материального ущерба потерпевшей в значительном размере.

После чего в период с начала осени 2014 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время суток ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживала ФИО40, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, под видом оказания риэлторских услуг по обмену комнаты по адресу: 

<

*****>, на другое жилое помещение в пользу ФИО40, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил ФИО40, пользуясь сложившимися с ней доверительными отношениями, передать ему денежные средства в размере 60000 рублей, под предлогом оплаты коммунальных платежей в квартире, которую он якобы предоставит ФИО40 для обмена, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по обмену комнаты, принадлежащей ФИО40 на какого-либо другое жилого помещение, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие и в вечернее время суток в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в неустановленном автомобиле под управлением ФИО1, расположенном у 

<

*****>, передала последнему денежные средства в размере 60000 рублей. 

Продолжая реализацию своих умышленных действий, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО40, ФИО1 

<

дата> в вечернее время, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживала ФИО40, вновь обратился к потерпевшей с просьбой передачи ему денежных средств в размере 140000 рублей под предлогом оплаты коммунальных платежей в квартире, которую он якобы предоставит ФИО40 в обмен на принадлежащую ей комнату, не имея в действительности намерений обменивать комнату ФИО40 на какое-либо другое жилое помещение, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие и в вечернее время суток 

<

дата>, находясь у отделения 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

*****>, передала ФИО1 денежные средства в размере 140000 рублей.

Не желая останавливаться на достигнутом, с целью большего обогащения за счет средств, добытых преступным путем, ФИО1 в один из дней в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в вечернее время, находясь по адресу: 

<

*****>, вновь обратился к ФИО40 с просьбой передачи ему в долг денежных средств в размере 16000 рублей, не имея в действительности намерений возвращать полученные денежные средства, и сообщив ФИО40 заведомо ложные сведения о своих намерениях исполнить перед ней долговые обязательства по ее первому требованию, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие и в вечернее время суток в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

*****>, передала ФИО1 денежные средства в размере 16000 рублей. 

В последующем ФИО1 похищенными у ФИО40 денежными средствами на общую сумму 216000 рублей распорядился по своему усмотрению, использовал на личные нужды, не исполнив взятых на себя обязательств по обмену комнаты, принадлежащей ФИО40, на другое жилое помещение или их возвращению, не приняв мер по погашению задолженности, не смотря на неоднократные требования потерпевшей ФИО40 о возврате денежных средств. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО40 материальный ущерб на общую сумму 216000 рублей, который с учетом ее имущественного положения является значительным.

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по указанному преступлению по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того в период времени с начала 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого Потерпевший №9 находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1800000 рублей, которую он хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>, а также гараж, расположенный по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1000000 рублей. В связи с чем, у лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №9, а именно на хищение его имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, и права собственности на гараж, расположенный по вышеуказанному адресу, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №9, выразившихся в оформлении договоров купли-продажи указанного гаража на свое имя и указанной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода путем продажи указанного недвижимого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере и с последующим лишением ФИО41 права на указанное жилое помещение. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №9 путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №9, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №9, и права собственности на гараж, принадлежащий потерпевшему, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №9 права на указанное жилое помещение.

С указанной целью ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №9 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №9, и приобретения в его пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит последнего подписать договоры купли-продажи принадлежащей ему квартиры, расположенной по указанному адресу, а также гаража, расположенного по адресу: 

<

*****>, на третьих лиц и лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, соответственно, а также должен будет контролировать состояние Потерпевший №9, злоупотребляющего спиртными напитками, во время оформления документов, и убедит его в законности своих и другого лица, действий. При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, представившись Потерпевший №9 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторской услуги, под предлогом приобретения Потерпевший №9 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевшего денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащую ему квартиру, а также подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №9, и убедить его в законности своих и ФИО1 действий, кроме того, должен будет контролировать действия ФИО1 и Потерпевший №9 и распределить похищенные от продажи имущества Потерпевший №9 денежные средства между собой и ФИО1

В период времени с начала 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №9, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №9 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторской услуги по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в его пользу другого жилья, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил Потерпевший №9, пользуясь его неграмотностью, долговыми обязательствами, образовавшимися в результате неуплаты за коммунальные услуги по указанной квартире, подписать договоры купли-продажи, который подготовит лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и ложно заверил Потерпевший №9 в полном и добросовестном исполнении своих и другим лицом действий по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №9 и приобретению в его пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с другим лицом не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №9 другого жилого помещения, на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с другим лицом и согласованно с последним, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №9 сомнений в законности своих и другим лицом действий, по указанию последнего, контролировал поведение Потерпевший №9, а именно, с целью сломления воли потерпевшего систематически вовлекал его в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №9 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая Потерпевший №9 в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, под видом осуществления риэлторской деятельности, нашли покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №9, в лице гр. ФИО42 и, не посвящая последнего в свои истинные намерения, предложили ему купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи, квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****> принадлежащую Потерпевший №9 ФИО42, желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и другого лица носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №9

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже квартиры Потерпевший №9 и приобретению в его пользу другого жилья, доставил последнего в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшийся по адресу: 

<

*****>, где также находился ФИО42, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №9, путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему материального ущерба и лишения Потерпевший №9 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №9, убедил последнего подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №9 в своих намерениях приобрести ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №9 другого жилого помещения и передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №9, введенный в заблуждение ФИО1, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписал предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому он продал ФИО42 принадлежащую ему на праве собственности квартиру по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1800000 рублей. В это же время ФИО42, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил вышеуказанную квартиру, принадлежащую на праве собственности Потерпевший №9 При этом, ФИО42 не знал об истинных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 по отношению к Потерпевший №9 и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий, в этот же день, после подписания договора купли-продажи, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, в дневное время передал Потерпевший №9 денежные средства в сумме 1800000 рублей в счет оплаты за квартиру.

После чего лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в дневное время 

<

дата>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в особо крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №9 другого жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №9 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №9 другого жилого помещения, убедил Потерпевший №9 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ему недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с ФИО1 не намерены. Будучи введенным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в заблуждение, Потерпевший №9, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 1800000 рублей. Таким образом, ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, похитил денежные средства в размере 1800000 рублей, полученные Потерпевший №9 в качестве оплаты за проданную вышеуказанную квартиру, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб на указанную сумму, в особо крупном размере, лишив его права на жилое помещение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, похищенные денежные средства распределил между собой и ФИО1, в последующем они распорядились ими по своему усмотрению. 

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию единого преступного умысла, 

<

дата> ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №9, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, под предлогом проведения добросовестной сделки купли-продажи гаража, расположенного по адресу: 

<

*****>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил Потерпевший №9, пользуясь его неграмотностью и состоянием алкогольного опьянения, подписать договор купли-продажи принадлежащего ФИО44 гаража, который подготовит лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ложно заверил Потерпевший №9 в полном и добросовестном исполнении своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества, на что Потерпевший №9, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, сопроводил Потерпевший №9 в 

<

***>, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, где предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли- продажи гаража, расположенного по адресу: 

<

*****>. Находясь в указанном месте в указанное время, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер совместных с ФИО1 действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде лишения Потерпевший №9 права собственности, пользуясь неграмотностью ФИО45, а так же «похмельным» состоянием потерпевшего, убедил Потерпевший №9 в необходимости подписания указанного договора купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №9 в своих намерениях передать последнему денежные средства после заключения указанной сделки, при этом достоверно зная, что совместно с ФИО9 не намерены исполнять взятые на себя обязательства по передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в 

<

*****>, расположенном по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №9, введенный в заблуждение, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписал предоставленный лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, договор купли-продажи, согласно которому он продал указанному лицу, принадлежащий ему на праве собственности гараж по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1000000 рублей. В это же время лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находясь в вышеуказанном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли в совместном с ФИО1 преступном плане, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил вышеуказанный гараж, принадлежащий на праве собственности Потерпевший №9 В последующем лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласно единому с ФИО1 преступному умыслу, не исполнил взятые на себя обязательства по передаче Потерпевший №9 денежных средств в сумме 1000000 рублей и перепродал указанный гараж третьему лицу, а вырученными в результате денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №9 к ФИО42 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение Потерпевший №9 права собственности на указанное жилое помещение.

Переход права собственности гаража, расположенного по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №9 к лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***.

Своими совместными умышленными преступными действиями лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 причинили Потерпевший №9 материальный ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 2800000 рублей, а так же лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 денежные средства в сумме 2800000 рублей Потерпевший №9 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшему не приобрели. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО9 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того в период времени с начала февраля 2016 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомой ФИО8 находится дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

*****>, стоимостью 300000 рублей, которые она хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении ФИО8, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанных жилого дома с земельным участком, путем обмана ФИО8, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данного жилого дома и земельного участка третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением ФИО8 права на указанное жилое помещение. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомым ФИО1 и иному лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и предложил им совместное совершение мошенничества в отношении ФИО8, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере. ФИО1 и другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, допуская для себя возможность преступного обогащения, на указанное предложение согласились, вступив с этим лицом в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении ФИО8, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи жилого дома и земельного участка, принадлежащих ФИО8, путем обмана последней, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением ФИО8 права на указанное жилое помещение. 

С указанной целью ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись ФИО8 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлтерских услуг по продаже жилого дома с земельным участком по адресу: УР, 

<

*****>, принадлежащих на праве собственности ФИО8, и приобретения в ее пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшей, убедит последнюю подписать договор купли-продажи принадлежащих ей жилого дома с земельным участком, расположенных по указанному адресу, на третьих лиц, а так же под предлогом приобретения для ФИО8 другого жилого помещения должен будет забрать у потерпевшей денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащие ей жилой дом и земельный участок, кроме того, должен будет контролировать состояние ФИО8, злоупотребляющей спиртными напитками, во время оформления документов и убедит ее в законности своих и соучастников действии. Иное лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, представившись ФИО8 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлтерских услуг должен будет подыскать покупателя на жилой дом и земельный участок, принадлежащие ФИО8, убедит её в законности своих и соучастников действий и должен будет контролировать состояние ФИО8 при оформлении договора купли-продажи в регистрационном органе. При этом иное лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должен контролировать действия ФИО1, другого лица и ФИО8 и распределить похищенные от продажи имущества ФИО82, денежные средства между собой, ФИО1 и другим лицом.

В период времени с начала февраля 2016 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживала ФИО8, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился ФИО8 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже жилого дома с земельным участком по адресу: 

<

*****>, и приобретению в ее пользу другого жилья, путем обмана, убедил ФИО8, пользуясь ее неграмотностью, а так же систематическим употреблением последней алкогольных напитков, подписать договор купли-продажи принадлежащих ей жилого дома с земельным участком, который он подготовит, и ложно заверил ФИО8 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже жилья, принадлежащего ФИО8 и приобретения в ее пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с соучастниками не намерен исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению ФИО8 другого жилого помещения, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и согласованно с последними, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у ФИО8 сомнений в законности своих и соучастников действий контролировал поведение ФИО8, а именно с целью сломления воли ФИО8 систематически вовлекал последнюю в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние ФИО8 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая потерпевшую в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время иное лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО8, нашел покупателя на жилой дом и земельный участок, принадлежащие ФИО8, в лице ФИО46 и, не посвящая последнего в свои преступные планы, предложил ему купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

*****>, принадлежащие ФИО8 ФИО46, желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку вышеуказанной недвижимости, о чем ФИО1 со слов иного лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном совместный преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, иное лицо уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже жилого дома производстве, сообщил ФИО8 

Реализуя совместный с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, иное лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже жилого дома с земельным участком, принадлежащих ФИО8 и приобретения в ее пользу другого жилья, доставил последнюю в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Удмуртской Республике, располагавшийся по адресу: УР, 

<

*****>, где также находился ФИО46, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанного жилого дома с земельным участком. Находясь в указанном месте в указанное время, указанное лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств ФИО8, путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшей ущерба и лишения ФИО8 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью ФИО8, убедил последнюю подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив ФИО8 в своих намерениях приобрести ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с соучастниками не намерен исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению ФИО8 другого жилого помещения и передаче последней денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего той имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в 

<

***>, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, ФИО8, введенная в заблуждение лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, полагая, что действия ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписала предоставленный иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, договор купли-продажи, согласно которому она продала ФИО46 принадлежащие ей на праве собственности жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

*****>, стоимостью 300000 рублей. В это же время ФИО46, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил вышеуказанный жилой дом с земельным участком, принадлежащие на праве собственности ФИО8, не осознавал при этом фактический характер совершаемых вышеуказанными лицами преступных действий. В этот же день ФИО46, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, в дневное время, передал ФИО8 денежные средств в сумме 300000 рублей в счет оплаты за приобретенный жилой дом с земельным участком.

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата> в дневное время, осознавая преступный характер своих совместных с соучастниками действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере и лишения ФИО8 права на жилое помещение, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению ФИО8 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе ООО «АН «Квартал», расположенном по адресу: 

<

*****>, введя ФИО8 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедил ФИО8 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ей недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства совместно с соучастниками не намерен. Будучи введенной ФИО1 в заблуждение, ФИО8, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передала ФИО9 денежные средства в сумме 300000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана под предлогом приобретения для ФИО8 жилого помещения, похитил денежные средства в сумме 300000 рублей, в крупном размере, полученные последней в качестве оплаты за проданные жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

*****>, лишив ее права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1, согласно преступному плану, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находившему в здании по адресу: 

<

*****>, который распределил их между собой, иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 и в последующем распоряжались ими по своему усмотрению. В последующем, для придания своим действиям по хищению денежных средств ФИО8 гражданско-правого характера, ФИО1 написал ФИО8 расписку о передаче ему в долг указанных денежных средств.

Переход права собственности жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, от ФИО8 к ФИО46 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение ФИО8 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили ФИО8 материальный ущерб на сумму 300000 рублей, в крупном размере, а так же лишили ее права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве денежные средства в сумме 300000 рублей ФИО8 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшей не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала мая 2016 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого Потерпевший №11 находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 400000 рублей, которую он хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №11, а именно на хищение его имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана Потерпевший №11, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №11 права на указанное жилое помещение. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил ему совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №11, путем обмана группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №11, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №11, путем обмана последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №11 права на указанное жилое помещение. 

С указанной целью ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №11 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №11, и приобретения в его пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит последнего подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, расположенной по указанному адресу, на третьих лиц, а также под предлогом приобретения для Потерпевший №11 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевшего денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащую ему квартиру, кроме того, должен будет контролировать состояние Потерпевший №11, злоупотребляющего спиртными напитками, во время оформления документов и убедит его в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. Кроме того, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должны будут подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №11 При этом лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1 и Потерпевший №11 и распределить похищенные от продажи имущества ФИО47 денежные средства между собой и ФИО1

В период времени с начала мая 2016 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №11, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №11 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в его пользу другого жилья, путем обмана убедил Потерпевший №11, пользуясь его неграмотностью, а так же систематическим употреблением последним алкогольных напитков, подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №11 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже жилья, принадлежащего Потерпевший №11 и приобретения в его пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №11 другого жилого помещения, на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и согласованно с последним, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №11 сомнений в законности своих и другого лица, контролировал поведение Потерпевший №11, а именно, с целью сломления воли Потерпевший №11, систематически вовлекал последнего в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №11 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая потерпевшего в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время ФИО1, продолжая совместные с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №11, нашел покупателя на квартиру принадлежащую Потерпевший №11, в лице ФИО2 (далее по тексту ФИО83) и, не посвящая последнего в свои преступные планы, предложил ему купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру расположенную по адресу: УР, 

<

*****>46, принадлежащую Потерпевший №11 ФИО84., желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №11 

Реализуя преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО9, под видом осуществления риэлторских услуг по обмену квартиры, принадлежащей Потерпевший №11, доставил последнего в 

<

***> по Удмуртской Республике, располагавшийся по адресу: УР, 

<

*****>, где также находился ФИО85, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №11, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и лишения Потерпевший №11 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №11, убедил последнего подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №11 в своих намерениях приобрести ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №11 другого жилого помещения и передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в 

<

***>, располагавшемся по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №11, введенный в заблуждение ФИО1, полагая, что действия последнего и другого лица носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписал предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому он продал ФИО3 ФИО87 принадлежащую ему на праве собственности квартиру по адресу: 

<

*****>, стоимостью 400000 рублей. В это же время ФИО86, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил выше указанную квартиру, принадлежащую на праве собственности Потерпевший №11, при этом не осознавал фактический характер совершаемых указанными лицами преступных действий. В этот же день ФИО88, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, в дневное время передал Потерпевший №11 часть денежные средств в сумме 200000 рублей в счет оплаты за квартиру. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата> в дневное время, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №11 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе ООО «АН «Квартал», расположенном по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №11 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедил Потерпевший №11 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ему недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве не намерены. Будучи введенным ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №11, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передал ФИО1 денежные средства в сумме 200000 рублей.

Кроме того, через несколько дней после подписания договора купли-продажи, в дневное время, ФИО89, находясь в офисе 

<

***> расположенном по адресу: 

<

*****>, передал Потерпевший №11 вторую часть денежных средств в сумме 200000 рублей в счет оплаты за купленную квартиру. При этом ФИО90 не знал об истинных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 по отношению к Потерпевший №11 и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, в дневное время, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №11 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №11 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, вновь убедил Потерпевший №11 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащей ему квартиры, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они не намерены. Будучи введенным ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №11, находясь в выше указанноевремя в вышеуказанном месте, передал ФИО1 денежные средства в сумме 200000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №11 жилого помещения, похитил денежные средства в общей сумме 400000 рублей, в крупном размере, полученные последним в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>46, лишив его права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1, согласно преступному плану, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находившему в здании по адресу: 

<

*****>, который распределил их между собой и ФИО1 и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. В последующем, для придания своим действиям по хищению денежных средств Потерпевший №11 гражданско-правого характера, ФИО1 написал Потерпевший №11 расписку о передаче ему в долг похищенных денежных средств.

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №11 к ФИО3 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение ФИО49 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 400000 рублей, в крупном размере, а так же лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 400000 рублей Потерпевший №11 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала мая 2016 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомой Потерпевший №12 находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 450000 рублей, которую она хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****> 

<

*****> В связи с чем у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №12, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана Потерпевший №12, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях указанного лица, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением ФИО52 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил ему совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №12, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №12, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №12, путем обмана последней, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №12 права на указанное жилое помещение. 

С указанной целью ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись ФИО52 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №12, и приобретения в ее пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшей, убедит последнюю подписать договор купли-продажи принадлежащей ей квартиры, расположенной по указанному адресу, на третьих лиц, а также под предлогом приобретения для Потерпевший №12 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевшей денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащую ей квартиру, кроме того должен будет контролировать состояние Потерпевший №12, злоупотребляющей спиртными напитками, во время оформления документов и убедит ее в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. Кроме того, ФИО1, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должны будут подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №12 При этом лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1 и ФИО52 и распределить похищенные от продажи имущества ФИО52 денежные средства между собой и ФИО1

В период времени с начала мая 2016 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживала Потерпевший №12, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился ФИО52 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в ее пользу другого жилья, путем обмана, убедил Потерпевший №12, пользуясь ее неграмотностью, а так же систематическим употреблением последней алкогольных напитков, подписать договор купли-продажи принадлежащей ей квартиры, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №12 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже жилья, принадлежащего Потерпевший №12 и приобретения в ее пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с другим соучастником преступления не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению ФИО52 другого жилого помещения, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО9, дала свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и согласованно с последним, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №12 сомнений в законности своих и лица, в отношении которого дело расследуется в отдельном производстве, по указанию последнего, контролировал поведение Потерпевший №12, а именно, с целью сломления воли Потерпевший №12, систематически вовлекал последнюю в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №12 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая потерпевшую в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время ФИО1, продолжая совместные с иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО52, нашел покупателя на квартиру принадлежащую ФИО52, в лице ФИО50 и, не посвящая последнюю в свои преступные планы, предложил ей купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую Потерпевший №12 ФИО51, желающая приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дала свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №12 

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №12, и приобретения в ее пользу другого жилья, доставил последнюю в филиал Муниципального автономного учреждения 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

*****>, где также находилась ФИО51, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №12, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей в крупном размере и лишения Потерпевший №12 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №12, убедил последнюю подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №12 в своих намерениях приобрести ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №12 другого жилого помещения и передаче последней денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего той имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, ФИО52, введенная в заблуждение ФИО1, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписала предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому она продала ФИО50, принадлежащую ей на праве собственности квартиру по адресу: УР, 

<

*****>27, стоимостью 450000 рублей. В это же время ФИО51, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и иного лица, подписала указанный договор купли-продажи, согласно которому купила выше указанную квартиру, принадлежащую на праве собственности Потерпевший №12, при этом ФИО51 не осознавала фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день ФИО51, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: УР, 

<

*****>, в дневное время, перевела на счет Потерпевший №12 часть денежные средств в сумме 50000 рублей в счет оплаты за квартиру. 

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата> в дневное время, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №12 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь неподалеку от отделения 

<

***>, расположенного по адресу: УР, 

<

*****>, введя Потерпевший №12 в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедил Потерпевший №12 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ей недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены. Будучи введенной ФИО1 в заблуждение, ФИО52, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передала ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей.

Кроме того, 

<

дата> в дневное время ФИО51, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, находясь в отделении 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, перевела на счет Потерпевший №12 оставшуюся часть денежные средств в сумме 400000 рублей в счет оплаты за приобретенную квартиру. При этом ФИО51 не знала об истинных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве по отношению к Потерпевший №12 и не осознавала фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, в дневное время, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению ФИО52 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь неподалеку от отделения 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №12 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, вновь убедил Потерпевший №12 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащей ей квартиры, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены. Будучи введенной ФИО9 в заблуждение, Потерпевший №12, находясь в выше указанное время в вышеуказанном месте, передала ФИО1 денежные средства в сумме 400000 рублей.

Таким образом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №12 жилого помещения, похитил денежные средства в общей сумме 450000 рублей, в крупном размере, полученные последней в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: УР, 

<

*****>27, лишив ее права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО9 передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находившему в здании по адресу: 

<

*****>, который распределил их между собой и ФИО1 и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. В последующем, для придания своим действиям по хищению денежных средств Потерпевший №12 гражданско-правого характера, ФИО1 написал Потерпевший №12 расписку о передаче ему в долг похищенных денежных средств.

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №12 к ФИО50 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №№***, что повлекло лишение Потерпевший №12 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 450000 рублей, в крупном размере, а также лишили ее права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 450000 рублей Потерпевший №12 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшей не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времни с начала мая 2016 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого Потерпевший №13 находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1800000 рублей, которую он хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****> УР. В связи с чем у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество, в отношении Потерпевший №13, а именно на хищение его имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана Потерпевший №13, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшей в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №13 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщило ранее знакомому ФИО1 и предложило ему совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №13, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №13 права на указанное жилое помещение. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №13, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №13, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №13 права на указанное жилое помещение. 

С указанной целью ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №13 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****> принадлежащей на праве собственности Потерпевший №13, и приобретения в его пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит последнего подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, расположенной по указанному адресу, на третьих лиц, а так же под предлогом приобретения для Потерпевший №13 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевшего денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащую ему квартиру, кроме того должен будет контролировать состояние Потерпевший №13, злоупотребляющего спиртными напитками, во время оформления документов и убедит его в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. Кроме того, ФИО1, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должны будут подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №13 При этом лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1 и Потерпевший №13 и распределить похищенные от продажи имущества Потерпевший №13 денежные средства между собой и ФИО1 

В период времени с начала мая 2016 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №13, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №13 риэлтором 

<

***>» и под видом оказания риэлторских услуг по обмену квартиры по адресу: 

<

*****>, путем обмана, убедил Потерпевший №13, пользуясь его неграмотностью, а так же систематическим употреблением последним алкогольных напитков, подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №13 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже жилья, принадлежащего Потерпевший №13 и приобретения в его пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №13 другого жилого помещения, на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и согласованно с последним, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №13 сомнений в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий, по указанию последнего, контролировал поведение Потерпевший №13, а именно, с целью сломления воли Потерпевший №13, систематически вовлекал последнего в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №13 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая потерпевшего в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время, ФИО1, продолжая совместные с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №13, нашел покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №13, в лице ФИО91 и, не посвящая последнего в свои преступные планы, предложил ему купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую Потерпевший №13 ФИО92., желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №13 

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО9, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №13 и приобретения в его пользу другого жилья, доставил последнего в 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

*****>, где также находился ФИО3 ФИО93., которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №13, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде лишения Потерпевший №13 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №13, убедил последнего подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №13 в своих намерениях приобрести ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что он совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №13 другого жилого помещения и передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в 

<

***>, расположенного по адресу: УР, 

<

*****>, Потерпевший №13, введенный в заблуждение ФИО1, полагая, что действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписал предоставленный ФИО1 договор купли- продажи, согласно которому он продал ФИО97, принадлежащую ему на праве собственности квартиру по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1800000 рублей. В это же время ФИО94, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил выше указанную квартиру, принадлежащую на праве собственности Потерпевший №13 При этом ФИО95 не знал об истинных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 по отношению к Потерпевший №13 и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день ФИО96, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, в дневное время, передал Потерпевший №13 денежные средств в сумме 1800000 рублей в счет оплаты за квартиру. 

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата> в дневное время, осознавая преступный характер своих совместных с соучастником действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в особо крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №13 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе ООО «АН Квартал», расположенном по адресу: 

<

*****> введя Потерпевший №13 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедил Потерпевший №13 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ему недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены. Будучи введенным ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №13, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передал ФИО1 денежные средства в сумме 1800000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №13 жилого помещения, похитил денежные средства в общей сумме 1800000 рублей, в особо крупном размере, полученные последним в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив его права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1 передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находившему в здании по адресу: 

<

*****>, который распределил их между собой и ФИО1 и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. 

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №13 к ФИО98 зарегистрирован 

<

дата> в 

<

***> под №***, что повлекло лишение Потерпевший №13 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили Потерпевший №13 материальный ущерб на сумму 1800000 рублей, в особо крупном размере, а также лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве. денежные средства в сумме 1800000 рублей Потерпевший №13 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала ноября 2016 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого Потерпевший №14 находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1100000 рублей, которую он хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****> В связи с чем у иного лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество, в отношении Потерпевший №14, а именно на хищение его имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана Потерпевший №14, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №14 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомому ФИО1 и предложил ему совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №14, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №14 права на жилое помещение. ФИО1, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве согласился, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №14, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №14, путем обмана последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №14 права на указанное жилое помещение. 

С указанной целью ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №14 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №14, и приобретения в его пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит последнего подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, расположенной по указанному адресу, на третьих лиц, а также под предлогом приобретения для Потерпевший №14 другого жилого помещения должен будет забрать у потерпевшего денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащую ему квартиру, кроме того должен будет контролировать состояние Потерпевший №14, злоупотребляющего спиртными напитками, во время оформления документов и убедит его в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий. Кроме того, ФИО1, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должны будут подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №14 При этом лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должен, будет контролировать действия ФИО1 и Потерпевший №14 и распределить похищенные от продажи имущества Потерпевший №14 денежные средства между собой и ФИО1 

В период времени с начала ноября 2016 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №14, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №14 риэлтором 

<

***>» и под видом оказания риэлторских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, 

<

...>, и приобретения в его пользу другого жилья, путем обмана, убедил Потерпевший №14, пользуясь его неграмотностью, а так же систематическим употреблением последним алкогольных напитков, подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №14 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже жилья, принадлежащего Потерпевший №14 и приобретения в его пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены при этом исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №14 другого жилого помещения, на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и согласованно с последним, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №14 сомнений в законности своих действий контролировал поведение Потерпевший №14, а именно, с целью сломления воли Потерпевший №14, систематически вовлекал последнего в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №14 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая потерпевшего в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время ФИО1, и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №14, нашли покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №14 в лице ФИО53 и, не посвящая последнюю в свои преступные планы, предложили ей купить и оформить в собственность, путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую Потерпевший №14 ФИО53, желающая приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дала свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №14 

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №14 и приобретения в его пользу другого жилья, доставил последнего в ФИО4 государственного автономного учреждения 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

***> 9, где также находилась ФИО53, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №14, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде лишения Потерпевший №14 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №14, убедил последнего подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №14 в своих намерениях приобрести ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, они не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №14 другого жилого помещения и передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в ФИО4 государственного автономного учреждения 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, г. ФИО4 

<

*****>, Потерпевший №14, введенный в заблуждение ФИО1, полагая, что действия ФИО1 носят законный и добросовестный характер, доверяя ему, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписал предоставленный ФИО1 договор купли-продажи, согласно которому он продал ФИО53, принадлежащую ему на праве собственности квартиру по адресу: 

<

***>, стоимостью 1100000 рублей. В это же время ФИО53, не поставленная в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписала указанный договор купли-продажи, согласно которому купила выше указанную квартиру, принадлежащую на праве собственности Потерпевший №14, не осознавая фактический характер совершаемых ФИО1 преступных действий. В этот же день ФИО53, находясь в одном из отделений ПАО «Сбербанк России», расположенном на территории 

<

*****>, перевела на счет, указанный Потерпевший №14, денежные средств в сумме 1100000 рублей в счет оплаты за квартиру. 

После чего ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в дневное время, осознавая преступный характер своих и соучастника действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в особо крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №14 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь на территории г

<

*****>, введя Потерпевший №14 в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедил Потерпевший №14 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ему недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не намерены. Будучи введенным ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №14, находясь в выше указанное время в выше указанном месте, передал ФИО1 денежные средства в общей сумме 1100000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №14 жилого помещения, похитил денежные средства в общей сумме 1100000 рублей, в особо крупном размере, полученные последним в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив его права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО9, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, который распределил их между собой и ФИО1 и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. 

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №14 к ФИО53 зарегистрирован 

<

дата> в 

<

***> под №***, что повлекло лишение Потерпевший №14 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве причинили Потерпевший №14 материальный ущерб на сумму 1100000 рублей, в особо крупном размере, а так же лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве денежные средства в сумме 1100000 рублей Потерпевший №14 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО9 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период с начала 2017 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомой Потерпевший №15 находится дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

*****>, стоимостью 290000 рублей, которые она хочет продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****> В связи с чем, у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество, в отношении Потерпевший №15, а именно на хищение ее имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанного дома с земельным участком, путем обмана Потерпевший №15, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данного дома с земельным участком третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №15 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомым ФИО9 и иному лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и предложил им совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №15, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №15 права на жилое помещение. ФИО9 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласились, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №15, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи дома с земельным участком, принадлежащих Потерпевший №15, путем обмана последней, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшей в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №15 права на жилое помещение

С указанной целью ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО9, представившись Потерпевший №15 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже жилого дома с земельным участком по адресу: 

<

*****>, принадлежащих на праве собственности Потерпевший №15 и приобретения в ее пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшей, убедит последнюю подписать договор купли-продажи принадлежащих ей жилого дома с земельным участком, расположенных по указанному адресу, на третьих лиц, а так же под предлогом приобретения для Потерпевший №15 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевшей денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащие ей жилой дом с земельным участком, кроме того, должен будет убедить Потерпевший №15 в законности своих и соучастников действий. Лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должны будут подыскать покупателя на жилой дом с земельным участком, принадлежащие Потерпевший №15, убеждать последнюю в законности своих и ФИО1 действий, контролировать состояние Потерпевший №15, сопровождая последнюю в регистрационный орган. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1, иного лица и Потерпевший №15 и распределить похищенные от продажи имущества Потерпевший №15 денежные средства между собой, ФИО1 и иным лицом.

В период времени с начала 2017 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресам: 

<

*****>; 

<

*****>, где проживала Потерпевший №15, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последними, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №15 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлторских услуг по продаже жилого дома с земельным участком по адресу: 

<

*****>, и приобретения в ее пользу другого жилья, путем обмана убедил Потерпевший №15, пользуясь тем, что Потерпевший №15 нуждалась в улучшении жилищных условий, а так же ее неграмотностью, подписать договор купли-продажи принадлежащих ей жилого дома с земельным участком, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №15 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже дома с земельным участком, принадлежащих Потерпевший №15 и приобретения в ее пользу другого жилья, достоверно зная, что ни он, ни его соучастники не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №15 другого жилого помещения, на что последняя, введенная в заблуждение ФИО1, дала свое согласие. 

В то же время лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя по согласованию с ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №15, подыскали покупателя на жилой дом и земельный участок, принадлежащие Потерпевший №15, в лице ФИО54 и, не посвящая последнего в свои преступные планы, предложили ему купить и оформить в собственность, путем заключения договора купли-продажи, жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

*****>, принадлежащие Потерпевший №15 ФИО54, желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку выше указанного жилого дома с земельным участком, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №15

Реализуя совместный с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого, расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, иное лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, под видом осуществления риэлторских услуг по продаже жилого дома с земельным участком, принадлежащих Потерпевший №15, и приобретения в ее пользу другого жилья, доставил последнюю в 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

*****>, где также находился ФИО54, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанных жилого дома с земельным участком. Находясь в указанном месте в указанное время, иное лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №15, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей в крупном размере и лишения Потерпевший №15 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №15, убедил последнюю подписать указанный договор купли-продажи, при этом заверив Потерпевший №15 в своих и соучастников намерениях приобрести ей другое жилое помещение на вырученные от продажи ее имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с соучастниками не намерен исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №15 другого жилого помещения и передаче последней денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего той имущества.

<

дата>, в дневное время, находясь в 

<

***> расположенного по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №15, введенная в заблуждение иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, полагая, что действия ФИО9 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписала договор купли-продажи, согласно которому она продала ФИО54, принадлежащие ей на праве собственности жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

*****>, стоимостью 290000 рублей. В это же время ФИО54, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил выше указанный жилой дом с земельным участком, принадлежащие на праве собственности Потерпевший №15 При этом ФИО54 не знал об истинных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, по отношению к Потерпевший №15 и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день, ФИО54, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, передал Потерпевший №15, денежные средства в сумме 290000 рублей в счет оплаты за приобретенный жилой дом с земельным участком. 

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №15 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №15 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедил Потерпевший №15 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ей недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства они с соучастниками не намерены. Будучи введенной ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №15, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передала ФИО1 денежные средства в сумме 290000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №15 жилого помещения, похитил денежные средства в общей сумме 290000 рублей, в крупном размере, полученные последней в качестве оплаты за проданные жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

*****>, лишив ее права на указанное жилое помещение. После чего ФИО9 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1 согласно преступному плану, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, который распределил их между собой, ФИО9 и иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. Кроме того, для придания своим действиям по хищению денежных средств Потерпевший №15 гражданско-правого характера, ФИО1 написал Потерпевший №15 расписку о передаче ему в долг похищенных денежных средств.

Переход права собственности жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №15 к ФИО54 зарегистрирован 

<

дата> в 

<

***> под №***, что повлекло лишение Потерпевший №15 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили Потерпевший №15 материальный ущерб на сумму 290000 рублей, в крупном размере, а также лишили ее права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 290000 рублей Потерпевший №15 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшей не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО9 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенно группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с начала 2017 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого Потерпевший №16 находится ? доли жилого дома и ? доли земельного участка расположенные по адресу: 

<

*****> стоимостью 500000 рублей. В связи с чем у лица в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №16, а именно на приобретение права на чужое имущество - ? долю жилого дома и ? доли земельного участка, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №16, выразившихся в оформлении доверенности от имени Потерпевший №16 на дарение вышеуказанных ? доли жилого дома и ? доли земельного участка на имя иного лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и договора дарения указанных ? доли жилого дома и ? доли земельного участка лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от переоформления, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №16 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомым ФИО1, и иному лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и предложил им совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №16, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №16 права на жилое помещение. ФИО1 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласились, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №16, а именно на хищение его имущества, ? доли жилого дома с земельным участком, принадлежащих Потерпевший №16, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №16 права на жилое помещение. 

С указанной целью ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №16 риэлтором ООО «АН «Квартал» под видом осуществления риэлтерской деятельности, под надуманным предлогом реализации сертификата материнского капитала, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит последнего подписать нотариальную доверенность на дарение лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве вышеуказанных ? доли жилого дома и ? доли земельного участка на имя другого лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подготовленную последним, кроме того, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен будет убедить Потерпевший №16 в законности своих и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий и контролировать состояние потерпевшего, злоупотребляющего спиртными напитками; другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, представившись Потерпевший №16 риэлтором ООО «АН «Квартал», под видом осуществления риэлтерской деятельности и под надуманным предлогом реализации сертификата материнского капитала, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит последнего подписать нотариальную доверенность на дарение лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве вышеуказанных ? доли жилого дома и ? доли земельного участка, на свое имя, кроме того, должен будет убедить Потерпевший №16 в законности своих и соучастников действий. При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве должен будет принять в дар и оформить в свою собственность ? долю жилого дома и ? доли земельного участка, принадлежащие Потерпевший №16 и контролировать действия ФИО1, другого лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и Потерпевший №16 

В период времени с начала 2017 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №16, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последними, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №16 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом осуществления риэлторской деятельности, под надуманным предлогом реализации сертификата материнского капитала и извлечения материальной выгоды для Потерпевший №16, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил Потерпевший №16, пользуясь его неграмотностью, в том, что для добросовестного исполнения условий по реализации сертификата материнского капитала, ему необходима доверенность от имени потерпевшего на имя другого лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, на дарение лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ? доли жилого дома и ? доли земельного участка по адресу: УР, 

<

*****>. Потерпевший №16, полагая, что действия ФИО1 носят законный и добросовестный характер, полностью доверяя ему, дал свое согласие. Таким образом, ФИО1 вошел в доверие к потерпевшему. Одновременно ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, согласно отведенных им преступных ролей, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью недопущения у Потерпевший №16 сомнений в законности своих и лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действий, контролировали поведение потерпевшего, а именно, с целью сломления воли и сознания Потерпевший №16, систематически вовлекали его в употребление спиртных напитков, а также обеспечили нормальное состояние Потерпевший №16 в день оформления доверенности, при этом ложно убеждая Потерпевший №16 в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

Реализуя совместный с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, под видом осуществления риэлтерской деятельности, доставил Потерпевший №16 в офис нотариуса ФИО55, расположенный по адресу: 

<

*****>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием потерпевшего, вновь заверил Потерпевший №16 в формальности его участия в сделке по реализации сертификата материнского капитала и о его дальнейшем материальном вознаграждении, достоверно зная, что ни сам, ни соучастники не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению каких-либо денежных средств Потерпевший №16 Находясь по указанному адресу в указанное время, Потерпевший №16, полагая, что действия ФИО9 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, полностью доверяя последним, не подозревая об их истинных преступных намерениях, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве подписал доверенность серии №***, удостоверенную нотариусом 

<

*****>, ФИО55, зарегистрированную в реестре за №*** от 

<

дата>, согласно которой, Потерпевший №16 уполномочивает данное лицо, подарить принадлежащие ему на праве собственности ? доли жилого дома и ? доли земельного участка, расположенные по адресу: 

<

*****>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве.

После чего 

<

дата> в дневное время лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, находясь в офисе нотариуса ФИО56, расположенном по адресу: УР, 

<

*****>, продолжая согласованные с ФИО1 и между собой преступные действия, по заранее разработанному плану и распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея на руках доверенность от имени Потерпевший №16 на право дарения иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, вышеуказанных ? доли жилого дома и ? доли земельного участка лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписали от имени Потерпевший №16 договор дарения от 

<

дата> ? доли жилого дома и ? доли земельного участка по адресу: 

<

*****>, стоимостью 500 000 рублей, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, удостоверенный временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа 

<

*****> ФИО56ФИО57, зарегистрированный в реестре за №*** от 

<

дата>, после чего подали его на регистрацию в 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>. При этом ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не были намерены реализовывать сертификат материнского капитала и передавать какие-либо денежные средства Потерпевший №16 либо возвращать в его собственность похищенное имущество. 

Переход права собственности на указанные ? долю жилого дома и ? долю земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №16 к лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение права Потерпевший №16 на жилое помещение и приобретение лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, право собственности на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, переоформив по нотариальной доверенности право собственности на ? долю жилого дома и ? долю земельного участка, принадлежащие Потерпевший №16, лишили его права на указанное жилое помещение и причинили потерпевшему материальный ущерб на сумму 500000 рублей, в крупном размере, похищенным имуществом распорядились по собственному усмотрению. До настоящего времени ФИО9 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 500000 рублей Потерпевший №16 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО9 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период времени с 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомых Потерпевший №18 и Потерпевший №19 находятся по ? доле квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, стоимостью 600000 рублей каждая, которые они хотят продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем, у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество, в отношении Потерпевший №18 и Потерпевший №19, а именно на хищение их имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанных долей в квартире, путем обмана Потерпевший №18 и Потерпевший №19, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данных долей в квартире третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшим в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №18 и Потерпевший №19 прав на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомым ФИО1 и другому лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и предложил им совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №18 и Потерпевший №19, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшим в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №18 и Потерпевший №19 прав на жилое помещение. ФИО1 и другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве согласились, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №18 и Потерпевший №19, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи долей в квартире, принадлежащих Потерпевший №18 и Потерпевший №19, путем обмана последних, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшим в крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №18 и Потерпевший №19 прав на жилое помещение.

С указанной целью ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №18 и Потерпевший №19 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлтерских услуг по продаже квартиры по адресу: УР, 

<

*****>4, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №18 и Потерпевший №19 и приобретения в их пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевших, убедит последних подписать договор купли-продажи принадлежащих им долей в квартире, расположенной по указанному адресу, на третьих лиц, а так же должен будет контролировать состояние Потерпевший №18 и Потерпевший №19, злоупотребляющих спиртными напитками и убеждать их в законности своих и соучастников действий; другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен будет подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №18 и Потерпевший №19, а так же контролировать состояние Потерпевший №18 и Потерпевший №19 во время оформления документов и убеждать им в законности своих и соучастников действий. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, под предлогом приобретения для Потерпевший №18 и Потерпевший №19 другого жилого помещения, должен будет забрать у потерпевших денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащие им доли в квартире, кроме того, должен будет контролировать действия ФИО1, другого лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, Потерпевший №18, Потерпевший №19 и распределить похищенные от продажи имущества последних денежные средства между лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 

В период времени с 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживали Потерпевший №18 и Потерпевший №19, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последними, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №18 и Потерпевший №19 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлтерских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в их пользу другого жилья, путем обмана, убедил Потерпевший №18 и Потерпевший №19, пользуясь их неграмотностью, а так же систематическим употреблением последними алкогольных напитков, подписать договор купли-продажи принадлежащих им долей в квартире, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №18 и Потерпевший №19 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже жилья, принадлежащего Потерпевший №18 и Потерпевший №19 и приобретения в их пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с соучастниками не намеревался исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №18 и Потерпевший №19 другого жилого помещения, на что последние, введенные в заблуждение ФИО1, дали свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по месту жительства потерпевших, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве и согласованно с последними, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №18 и Потерпевший №19 сомнений в законности своих и соучастников действий, контролировал поведение Потерпевший №18 и Потерпевший №19, а именно, с целью сломления воли Потерпевший №18 и Потерпевший №19, систематически вовлекал последних в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №18 и Потерпевший №19 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая потерпевших в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время другое лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, действуя по согласованию с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №18 и Потерпевший №19, подыскал покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №18 и Потерпевший №19, в лице ФИО58 и, не посвящая последнего в свои преступные планы, предложил ему купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: УР, 

<

*****>4, принадлежащую в равных долях Потерпевший №18 и Потерпевший №19 ФИО58, желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку выше указанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №18 и Потерпевший №19

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, под видом оказания риэлтерской услуги по продаже квартиры, принадлежащей в равных долях Потерпевший №18 и Потерпевший №19, и приобретения в их пользу другого жилья, доставил последних в офис нотариуса ФИО59, расположенный по адресу: УР, 

<

*****>, где также находился ФИО58 Находясь в указанном месте в указанное время, указанное лицо, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №18 и Потерпевший №19 путем обмана потерпевших, осознавая противоправный характер своих и соучастников действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и лишения Потерпевший №18 и Потерпевший №19 прав на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №18 и Потерпевший №19, убедил последних подписать составленный нотариусом ФИО59 договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****> при этом заверив Потерпевший №18 и Потерпевший №19 в своих и соучастников намерениях приобрести им другое жилое помещение на вырученные от продажи их имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что ни сам, ни соучастники не намерены исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №18 и Потерпевший №19 другого жилого помещения и передаче последним денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тем имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в офисе нотариуса ФИО59, расположенном по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, введенные в заблуждение иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убежденные в том, что ФИО1, лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, приобретут им другое жилое помещение на вырученные от продажи их имущества денежные средства, полагая, что действия ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписали предоставленный иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве договор купли-продажи, согласно которому они продали ФИО58 принадлежащую им в равных долях на праве собственности квартиру по адресу: 

<

*****>, общей стоимостью 1200000 рублей. В это же время ФИО58, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил вышеуказанную квартиру и в тот же день, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: УР, 

<

*****> «А», передал Потерпевший №19 и Потерпевший №18 денежные средства в сумме 1200000 рублей. При этом ФИО58 не знал об истинных намерениях ФИО9 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, по отношению к Потерпевший №18 и Потерпевший №19, и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий. 

После чего, реализуя совместный с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, иное лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, под видом оказания риэлтерских услуг по продаже квартиры, принадлежащей в равных долях Потерпевший №18 и Потерпевший №19 и приобретения в их пользу другого жилья, сопроводил последних и ФИО58 в 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

*****>, где подал выше указанный договор купли-продажи на регистрацию. При этом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве не были намерены приобретать Потерпевший №18 и Потерпевший №19 какое-либо жилье, а так же возвращать им денежные средства, вырученные с продажи их имущества. 

После чего ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с иным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата> в дневное время, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в крупном размере, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №18 и Потерпевший №19 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****> 

<

*****> введя Потерпевший №18 и Потерпевший №19 в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедили Потерпевший №19 и Потерпевший №18 передать им денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего потерпевшим недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства не намерены. Будучи введенными ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в заблуждение, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передали ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве денежные средства в сумме 1200000 рублей, полученные ими в результате продажи равных долей в квартире.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №18 и Потерпевший №19 жилого помещения, похитили денежные средства в общей сумме 1200 000 рублей, полученные последними в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив их права на указанное жилое помещение. После чего похищенные денежные средства лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределил между собой, ФИО1 и иным лицом, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. 

Переход прав собственности долей в квартире, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №18 и Потерпевший №19 к ФИО58 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение Потерпевший №18 и Потерпевший №19 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве причинили Потерпевший №18 материальный ущерб на сумму 600000 рублей, в крупном размере, а так же лишили его права на жилое помещение; Потерпевший №19 материальный ущерб на сумму 600000 рублей, в крупном размере, а так же лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве указанные денежные средства Потерпевший №18 и Потерпевший №19 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевших не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период с начала октября 2017 года, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого Потерпевший №20, злоупотребляющего спиртными напитками, находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1300000 рублей, которую последний желает продать и приобрести себе другое жилье в 

<

*****>. В связи с чем, у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №20, а именно на хищение его имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана Потерпевший №20, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №20 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомым ФИО1 и другому лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и предложил им совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №20, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №20 права на жилое помещение. ФИО1 и другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение указанного лица согласились, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №20, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №20, путем обмана последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №20 права на жилое помещение

С указанной целью ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО9, представившись Потерпевший №20 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлтерских услуг по продаже квартиры по адресу: УР, 

<

*****>73, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №20 и приобретения в его пользу другого жилья, пользуясь неграмотностью потерпевшего, убедит последнего подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, расположенной по указанному адресу, на третьих лиц, кроме того, должен будет контролировать состояние Потерпевший №20, злоупотребляющего спиртными напитками и убедит его в законности своих и соучастников действий; другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, представившись Потерпевший №20 риэлтором 

<

***> и под видом оказания риэлтерских услуг, должен будет подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №20, убедит его в законности своих и соучастников действий и должен будет контролировать состояние Потерпевший №20 при оформлении договора купли-продажи в регистрационном органе. При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве под предлогом приобретения для Потерпевший №20 другого жилого помещения должен будет забирать у потерпевшего денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащую ему квартиру, контролировать действия ФИО1, и другого лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, Потерпевший №20 и распределить похищенные от продажи имущества Потерпевший №20 денежные средства между собой, ФИО1 и другим лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве.

В период времени с начала октября 2017 года, но не позднее 

<

дата>, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №20, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последними, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №20 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлтерских услуг по продаже квартиры по адресу: 

<

*****>, и приобретения в его пользу другого жилья, путем обмана убедил Потерпевший №20, пользуясь его неграмотностью, а так же систематическим употреблением последним алкогольных напитков, подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, который он подготовит, и ложно заверил Потерпевший №20 в полном и добросовестном исполнении своих действий по продаже жилья, принадлежащего Потерпевший №20 и приобретения в его пользу другого жилья, достоверно зная, что совместно с соучастниками не намерен исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №20 другого жилого помещения, на что последний, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и согласованно с последними, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №20 сомнений в законности своих и соучастников действий по указанию лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве контролировал поведение Потерпевший №20, а именно, с целью сломления воли Потерпевший №20 систематически вовлекал последнего в употребление спиртных напитков, а также обеспечил нормальное состояние Потерпевший №20 в день подачи документов на регистрацию, при этом ложно убеждая потерпевшего в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время, другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, продолжая совместные с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №20, нашел покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №20, в лице ФИО58 и, не посвящая последнего в свои преступные планы, предложил ему купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую Потерпевший №20 ФИО58, желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры, о чем ФИО1 сообщил Потерпевший №20 

Реализуя совместный с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, под видом осуществления риэлтерских услуг по продаже квартиры, принадлежащей Потерпевший №20 и приобретения в его пользу другого жилья, доставил последнего в 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

*****>, где также находился ФИО58, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №20, путем обмана, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и лишения Потерпевший №20 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №20, убедил последнего подписать указанный договор купли-продажи, при этом вновь заверив Потерпевший №20 в намерениях приобрести ему другое жилое помещение на вырученные от продажи его имущества денежные средства, при этом достоверно зная, что совместно с соучастниками не намерен исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению Потерпевший №20 другого жилого помещения и передаче последнему денежных средств, вырученных от продажи принадлежащего тому имущества.

<

дата> в дневное время, находясь в 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, Потерпевший №20, введенный в заблуждение другим лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, полагая, что действия ФИО9, и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, подписал предоставленный лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве договор купли-продажи, согласно которому он продал ФИО58 принадлежащую ему на праве собственности квартиру по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1300000 рублей. В это же время ФИО58, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил выше указанную квартиру, принадлежащую на праве собственности Потерпевший №20 При этом, ФИО58 не знал об истинных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве по отношению к Потерпевший №20 и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день, ФИО58, находясь в офисе ООО «АН «Квартал», расположенном по адресу: 

<

*****>, в дневное время передал Потерпевший №20 денежные средств в сумме 1300000 рублей в счет оплаты за приобретенную квартиру.

После чего лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в особо крупном размере и лишения Потерпевший №20 права на жилое помещение, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по приобретению Потерпевший №20 жилого помещения либо возвращения денежных средств, находясь в офисе ООО «АН «Квартал», расположенном по адресу: 

<

*****>, введя Потерпевший №20 в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедил Потерпевший №20 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ему недвижимого имущества, при этом достоверно зная, что исполнять взятые на себя обязательства совместно с соучастниками не намерены. Будучи введенным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отельном производстве, в заблуждение, Потерпевший №20, находясь в выше указанное время в выше указанном месте, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, денежные средства в сумме 1300000 рублей.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1, путем обмана, под предлогом приобретения для Потерпевший №20 жилого помещения, похитил денежные средства в сумме 1300000 рублей, в особо крупном размере, полученные последним в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив его права на указанное жилое помещение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве похищенные денежные средства распределил между собой, ФИО1 и другим лицом, в отношении которого уголовное дело в отдельное производство, и распорядились ими по своему усмотрению. В последующем, для придания своим действиям по хищению денежных средств Потерпевший №20 гражданско-правого характера, ФИО1 написал Потерпевший №20 расписку о передаче ему в долг части указанных денежных средств.

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №20 к ФИО58 зарегистрирован 

<

дата> в 

<

***> под №***, что повлекло лишение Потерпевший №20 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО9 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили Потерпевший №20 материальный ущерб на сумму 1300000 рублей, в особо крупном размере, а так же лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО9 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве денежные средства в сумме 1300 000 рублей Потерпевший №20 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО9 по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Кроме того, в период с 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, стало известно о том, что в собственности ранее ему незнакомого Потерпевший №21, злоупотребляющего спиртными напитками, находится квартира, расположенная по адресу: 

<

*****>, стоимостью 1100000 рублей. В связи с чем, у лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество в отношении Потерпевший №21, а именно на хищение его имущества, денежных средств, вырученных после продажи вышеуказанной квартиры, путем обмана Потерпевший №21, выразившихся в оформлении договора купли-продажи данной квартиры третьим лицам, не поставленным в известность об истинных преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в другом производстве, и получения преступного дохода от продажи, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №21 права на указанное жилое помещение.

Реализуя задуманное, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве о своих преступных намерениях сообщил ранее знакомым ФИО1 и другому лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и предложил им совместное совершение мошенничества в отношении Потерпевший №21, путем обмана группой лиц по предварительному лиц сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №21 права на жилое помещение. ФИО1 и другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, допуская для себя возможность преступного обогащения, на предложение указанного лица согласились, вступив с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №21, а именно на хищение денежных средств, вырученных после продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №21, путем обмана последнего, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, с последующим лишением Потерпевший №21 права на жилое помещение.

С указанной целью ФИО1 и иные лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО1, представившись Потерпевший №21 риэлтором 

<

***> под видом осуществления риэлтерской деятельности, под надуманным предлогом по реализации сертификата материнского капитала и материального вознаграждения потерпевшего, пользуясь неграмотностью Потерпевший №21, убедит последнего подписать договор купли-продажи вышеуказанной квартиры, кроме того, должен будет забрать у потерпевшего денежные средства, полученные в качестве оплаты при продаже за принадлежащую ему квартиру, убедит Потерпевший №21 в законности своих и соучастников действий, а так же должен будет контролировать состояние потерпевшего, злоупотребляющего спиртными напитками; другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, представившись Потерпевший №21 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом оказания риэлтерских услуг, должен будет подыскать покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №21, убедить его законности своих и соучастников действий и должен будет контролировать состояние Потерпевший №21 при оформлении договора купли-продажи в регистрационном органе. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен будет контролировать действия ФИО1, другого лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и Потерпевший №21 и распределить похищенные от продажи имущества Потерпевший №21 денежные средства между собой, ФИО1 и другим лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве.

В период времени с 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, где проживал Потерпевший №21, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последними, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, представился Потерпевший №21 риэлтором ООО «АН «Квартал» и под видом осуществления риэлтерской деятельности, под надуманным предлогом по реализации сертификата материнского капитала и извлечения материальной выгоды для Потерпевший №21, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил Потерпевший №21, пользуясь его неграмотностью, подписать договор купли-продажи, принадлежащей последнему квартиры. Потерпевший №21, полагая, что действия ФИО1 носят законный и добросовестный характер, полностью доверяя ему, дал свое согласие. Таким образом, ФИО1 вошел в доверие к потерпевшему. Одновременно ФИО1 в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

*****>, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласованно с последним, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью недопущения у Потерпевший №21 сомнений в законности своих и соучастников действий, контролировал поведение потерпевшего, а именно, с целью сломления воли и сознания Потерпевший №21, систематически вовлекал его в употребление спиртных напитков, а также обеспечивал нормальное состояние Потерпевший №21 в день оформления договора купли-продажи, при этом ложно убеждая Потерпевший №21 в полном и добросовестном исполнении своих обязательств. 

В то же время другое лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, продолжая преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №21, нашел покупателя на квартиру, принадлежащую Потерпевший №21, в лице ФИО58 и, не посвящая последнего в свои преступные планы, предложил ему купить и оформить в собственность путем заключения договора купли-продажи квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, принадлежащую Потерпевший №21 ФИО58, желающий приобрести в свою собственность жилое помещение и полагая, что действия и намерения ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, дал свое согласие на покупку вышеуказанной квартиры. 

Реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве и ФИО1 преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, под видом осуществления риэлтерской деятельности, доставил Потерпевший №21 в 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

*****>, где также находился ФИО58, которым предоставил для подписания изготовленный заранее договор купли-продажи указанной квартиры. Находясь в указанном месте в указанное время, другое лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер их действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде лишения Потерпевший №21 права на жилое помещение, пользуясь неграмотностью Потерпевший №21, а так же его «похмельным» состоянием, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что предоставленный им документ – договор купли-продажи от 

<

дата> является документом, необходимым для реализации сертификата материнского капитала, убедив Потерпевший №21 о необходимости подписания указанного договора. 

<

дата> в дневное время, находясь в филиале Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа ФИО11», расположенном по адресу: УР, 

<

*****>, Потерпевший №21, введенный в заблуждение указанным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, после систематического употребления спиртных напитков, полагая, что действия ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, носят законный и добросовестный характер, доверяя им, не подозревая об их истинных преступных намерениях, полагая, что подписывает документы, необходимые для реализации материнского капитала, подписал предоставленный указанным лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве договор купли-продажи, согласно которому он продал ФИО58 принадлежащую ему на праве собственности квартиру по адресу: УР, 

<

*****>26, стоимостью 1100000 рублей. В это же время ФИО58, не поставленный в известность об истинных преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, подписал указанный договор купли-продажи, согласно которому купил квартиру по адресу: 

<

*****>26. При этом ФИО58 не знал об истинных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве по отношению к Потерпевший №21 и не осознавал фактический характер совершаемых ими преступных действий. В этот же день, ФИО58, находясь в офисе 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

*****>, в дневное время передал Потерпевший №21 денежные средств в сумме 1100000 рублей в счет оплаты за квартиру.

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, осознавая преступный характер своих и соучастников действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба в особо крупном размере и лишения потерпевшего права на жилое помещение, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по передаче денежных средств Потерпевший №21, находясь в офисе ООО «АН Квартал», расположенном по адресу: УР, 

<

*****> «а», введя Потерпевший №21 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя по единому преступному умыслу с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, убедил Потерпевший №21 передать ему денежные средства, полученные в результате продажи принадлежащего ему недвижимого имущества. Будучи введенным ФИО1 в заблуждение, Потерпевший №21, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, передал ФИО1 денежные средства в сумме 1100000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана, под надуманным предлогом участия Потерпевший №21 в сделке по реализации сертификата материнского капитала, похитил денежные средства в общей сумме 1100000 рублей, в особо крупном размере, полученные последним в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, лишив его права на указанное жилое помещение. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. Похищенные денежные средства ФИО1, согласно преступного плана, передал лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, который распределил их между собой, ФИО1 и другим лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и в последующем распорядились ими по своему усмотрению. Кроме того, для придания своим действиям по хищению денежных средств Потерпевший №21 гражданско-правого характера, ФИО1 написал Потерпевший №21 расписку о передаче ему в долг похищенных денежных средств.

Переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, от Потерпевший №21 к ФИО58 зарегистрирован 

<

дата> в Управлении Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по УР под №***, что повлекло лишение Потерпевший №21 права собственности на указанное жилое помещение.

Своими совместными умышленными преступными действиями лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и ФИО1 причинили Потерпевший №21 материальный ущерб на сумму 1100000 рублей, в особо крупном размере, а так же лишили его права на жилое помещение. До настоящего времени ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве денежные средства в сумме 1100000 рублей Потерпевший №21 не возвратили, новое жилье в собственность потерпевшего не приобрели. 

С учетом мнения подсудимого, не оспаривающего квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Суд исключает из обвинения подсудимого ФИО9 квалифицирующий признак мошенничества «путем злоупотребления доверия» по эпизодам совершения преступлений в отношении потерпевших: Потерпевший №4, ФИО7, Потерпевший №7, ФИО8, Потерпевший №11, ФИО52, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, поскольку из предъявленного подсудимому обвинению при описании указанных преступлений органом предварительного расследования сделан вывод, что способом совершения мошеннических действий в отношении вышеуказанных потерпевших явился обман, в то же время при квалификации действий подсудимого указан в качестве способа совершения преступления и обман, и злоупотребление доверием. В соответствии с п. 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05 декабря 2006 года N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел" вопрос о переквалификации действий может быть решен при постановлении приговора в особом порядке, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. Указанное изменение квалификации право на защиту подсудимого не нарушает, поскольку его положение не ухудшает.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, указав, что предъявленное обвинение ему понятно, заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, в связи с чем поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку им заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок обжалования приговора, постановленного при особом порядке рассмотрения дела, ФИО1 разъяснены и понятны.

Защитник-адвокат Кудрявцев Д.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил суду факт соблюдения подсудимым всех условий и выполнения им всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, указал, что сотрудничество с подсудимым имело значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, и полагает возможным постановить обвинительный приговор с применением правил постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Потерпевшие, их представители, выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения, обязательства по которому ФИО1 выполнены в полном объеме.

Потерпевшие Потерпевший №7, ФИО99., Потерпевший №21 надлежащим образом уведомленные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, о причинах неявки суд в известность не поставили, интересы потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №21 в судебном заседании представлял адвокат ФИО60, дело рассмотрено в отсутствии указанных потерпевших.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии адвоката и после консультации с ним, выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением: дал полные и правдивые показания об обстоятельствах преступлений, совершенных им в составе группы лиц по предварительному сговору, о роли каждого из участников группы, раскрыл дополнительные обстоятельства совершенных преступлений, сообщил ранее неизвестные следствию факты, сопутствующие совершению преступлений, подтвердил свои показания при проведении всех необходимых следственных действиях на предварительном следствии, участвовал в следственных действиях: при проведении очных ставок, в осмотре доказательств по делу, предоставил необходимые доказательств, имеющих значение для дела.

Уголовное дело содержит ходатайство обвиняемого о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата>, заявленное им до объявления об окончании предварительного следствия (л.д. 1-2 т.17) подписанное обвиняемым и его защитником.

Ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения было рассмотрено Воткинским межрайпрокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, и по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 6-9, 10-13 т.17). Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ (л.д. 186-187 т.19).

Таким образом, ходатайство о применении особого порядка в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 заявлено на надлежащей стадии уголовного судопроизводства, добровольно и после консультации с защитником.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 даны показания, в которых он подробно изложил обстоятельства инкриминируемых преступлений, об обстоятельствах предварительного сговора на совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, о распределении ролей между всеми участниками группы, о своей роли в преступной группе; изобличил других участников преступной группы, рассказав о роли каждого из соучастников, о разработанных схемах хищения денежных средств граждан и лишение права гражданин на жилое помещение, о последующем распределении добытых преступным путем денежных средств, об объектах недвижимости, являющихся предметом преступлений и их новых собственников, данные о лицах, способствующих совершению преступлений, что позволило органу предварительного следствия привлечь к уголовной ответственности иных соучастников групповых преступлений, раскрыть и расследовать дела о совершенных преступлений, квалифицировать действия подсудимого, как совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору, выделить уголовное дело в отдельное производство. При этом в судебном заседании ФИО1 подтвердил ранее данные показания в ходе предварительного следствия.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО1 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц.

Как видно из материалов уголовного дела, согласно досудебному соглашению, заключенному 

<

дата> между Воткинским межрайпрокурором и обвиняемым, ФИО1 взял на себя обязательства изобличить преступную деятельность соучастников инкриминируемых ему преступлений, указать места недвижимого имущества и другого имущества, добытого преступным путем, предоставить информацию о новых собственниках недвижимого имущества, указать данные лиц, способствовавших совершению преступлений из числа сотрудников муниципальных и государственных органов, дать признательные показания по этим преступлениям, разъяснить преступную схему совершения преступлений, рассказать о роли каждого из участников преступлений, оказать помощь органам предварительного расследования в сборе доказательств по изобличению преступной деятельности указанных лиц, участвовать во всех следственных действиях, проводимых с его участием. 

Соблюдение подсудимым пределов и условий досудебного соглашения о сотрудничестве и значение этого сотрудничества для раскрытия и расследования преступлений подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами дела. Во исполнение условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 признана собственная вина в совершении преступлений, даны последовательные и подробные показания обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, как в отношении себя, так и в отношении соучастников, которые подтверждены им в ходе очных ставок, органом предварительного расследования возбуждены уголовные дела о преступлениях, о которых стало известно из сообщенных ФИО1 сведений, что подтверждается протоколами объяснений ФИО1, протоколами его допросов в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого, протоколами очных ставок, протоколами осмотра предметов с участием ФИО1, выемками у ФИО1 расписок, документов и предметов, имеющих значение для дела, иными следственными действиями с участием ФИО1 Кроме того, ФИО1 оказывал содействие в проведении оперативно- розыскных мероприятий, направленных на установление причастности иных лиц к инкриминируемым преступлениям, выявлении новых фактов преступной деятельности.

Сотрудничество с подсудимым имело значение для раскрытия и расследования инкриминируемых ему преступлений, для изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, для возбуждения уголовных дела о преступлениях, не известных органу предварительного расследования и для возбуждения уголовных дел, совершенных другими участниками преступной группы. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу об обоснованности представления прокурора о соблюдении подсудимым всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и наличии оснований постановления приговора с применением правил постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве

При этом обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, квалификацию действий подсудимого стороны не оспаривают, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Данных о том, что ФИО1 в ходе досудебного сотрудничества сообщил следствию ложные сведения, не имеется.

Согласно исследованных в судебном заседании данных о личности подсудимого ФИО1, который на учете у врача психиатра, не состоит (л.д. 81 т. 17), жалоб на расстройства психического характера не высказывает, с учетом адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данных, характеризующих его личность, обстоятельств инкриминируемого ему преступлений, у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений, и в соответствии со статьей 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

Назначая наказание, суд, в соответствии с положениями ч. 3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также, в соответствии со ст. 6,7 УК РФ руководствуется принципами справедливости и гуманизма.

В соответствии с ч. 1, 2 ст.61 УК РФ, как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует также согласие подсудимого на рассмотрение дела в особом порядке (т.17, л.д. 205-206), заключение досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 17 л.д. 10-13), по сообщению ФИО1 о совершенных преступлений в отношении потерпевших ФИО73, Потерпевший №13, Потерпевший №14, ФИО75, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, Потерпевший №21 были возбуждены уголовные дела, объяснения ФИО1 об обстоятельствах совершенных преступлений и своей причастности к ним, даны подсудимым до возбуждения уголовных дел, кроме того в своих показаниях при допросах в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 также сообщил о совершенных им и другими лицами преступлений, не известных органу предварительного следствия, что расцениваются судом в качестве явок с повинной по каждому из составов преступлений, признательные показания подсудимого позволили органу расследования собрать достаточную совокупность доказательств виновности подсудимого в инкриминируемых преступлений, активное способствование раскрытию и расследований преступлений, выразившиеся в добровольной выдаче ФИО1 расписок, предметов, имеющих значение для дела, участие в осмотре видеозаписей и в прослушивании аудиозаписей, изобличение других соучастников преступлений в совершении групповых преступлений, оказание помощи органу предварительного расследования в выявлении новых эпизодов преступной деятельности, подсудимый сообщил о ранее не известных правоохранительным органам фактах мошенничества, дал подробные и последовательные показания, как в отношении своих действий, так и в отношении действий соучастников групповых преступлений, о роли каждого соучастника в совершенных групповых преступлений, которые до этого не были известны правоохранительным органам, что наряду с другими доказательствами, облегчили следственным органам реализацию процедуры уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела, кроме того, согласно сообщению начальника Управления экономической безопасности и противодействия коррупции, подсудимый оказывал содействие в проведении оперативно- розыскных мероприятий, направленных на установление причастности иных лиц к инкриминируемым преступлениям, выявлении новых фактов преступной деятельности; содействие подсудимого правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, о которых подсудимый сообщил в судебном заседании, в том числе в сфере организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, по которым он в настоящее время является свидетелем; в сфере незаконного оборота оружия; по совершенным риэлторами преступлений в сфере недвижимости, помимо указанных им в рамках настоящего уголовного дела; совершение ФИО1 преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №1, ФИО61, Потерпевший №3 впервые; семейное положение подсудимого, наличие у него малолетних детей (т. 17 л.д. 151), состояние здоровье подсудимого, наличие у него хронических тяжелых заболеваний, в том числе о сообщенных подсудимым в судебном заседании, кроме того, подсудимый страдает алкогольной зависимостью 1 стадии (т. 17 л.д. 83), имеет заболевание, вызванное радиационным облучением, прохождение военной службы на границе с Афганистаном, а также состояние здоровья его родных и близких ему людей, состояние здоровья его супруги, имеющей тяжелое профессиональное заболевание, состояние здоровья малолетнего ребенка-имеющего хронические заболевания, в том числе указанные подсудимым, уход за тещей, которая в силу возраста и состояния здоровья нуждается в посторонней помощи, по месту жительства подсудимый характеризуется положительно, принес свои извинения потерпевшим, тем самым принял меры к заглаживанию вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым обстоятельства их совершения и личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, в целях предотвращения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому меру наказания в виде лишения свободы, с учетом правил назначения наказаний, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, на срок не превышающий половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей. 

Санкция ч. 2 ст. 159 УК РФ, наряду с мерой наказания в виде лишения свободы предусматривает дополнительное наказание в виде ограничения свободы, санкция ч. 4 ст. 159 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничение свободы, однако назначение данных видов наказания подсудимому ФИО1 суд находит нецелесообразным, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его семейного и материального положения.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено, несмотря на наличие совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им нового преступления, в данном случае могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества, полагая необходимым назначение ему наказания в виде лишения свободы реально.

Преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевших ФИО62, ФИО61, Потерпевший №3 совершены подсудимым до постановления приговора Воткинского районного суда УР от 08.05.2013 г., все остальные преступления, совершены ФИО1 после вступления в законную силу указанного приговора суда.

В таких случаях в соответствии с разъяснениями, данными в п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", предусмотрен следующий порядок назначения наказаний: если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Согласно разъяснений, данных в п. 54 указанного Постановления правила статьи 70 УК РФ применяются и тогда, когда лицо в период испытательного срока совершило новое преступление, за которое оно осуждено после истечения испытательного срока по первому приговору.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории средней тяжести и тяжким преступлениям, то наказание подсудимому по совокупности преступлений по настоящему приговору, совершенных как до вынесения приговора от 08.05.2013 (преступления, совершенные в отношении потерпевших Потерпевший №1, ФИО61 и Потерпевший №3), так и после указанного приговора (преступления, совершенные в отношении потерпевших Потерпевший №4, ФИО6, ФИО7, Потерпевший №7, ФИО100 Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, ФИО52, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21) следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности назначенных наказаний, путем их частичного сложения.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Учитывая, что преступления, совершенные ФИО1 после вынесения приговора Воткинского районного суда УР от 8 мая 2013 г., кроме преступления, совершенного в отношении ФИО12 (ФИО13), в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесены законодателем к категории тяжких, условное осуждение в отношении ФИО1 по указанному приговору подлежит отмене.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору (назначенному по совокупности преступлений, совершенных после постановления приговора от 08.05.2013) необходимо присоединить неотбытое наказание по приговору от 08 мая 2013 г., с учетом смягчающих обстоятельств, частично.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к отбытию необходимо назначить наказание путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору за совершенные до 08.05.2013 года преступления на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ и наказания назначенного в соответствии со ст. 70 УК РФ

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершены в том числе тяжкие преступления и ранее он не отбывал лишение свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня постановления приговора, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания под стражей и под домашним арестом в качестве меры пресечения. Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 был задержан 08 июня 2018 года и содержался под стражей в качестве меры пресечения по 18 июня 2018 года включительно, в период с 19 июня 2018 года по 31 октября 2018 года ФИО1 находился под домашним арестом.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона N 186-ФЗ от 03.07.2018 года время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание положения ст. 10 УК РФ о том, что уголовный закон, улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима необходимо зачесть время содержания подсудимого под стражей в период с 8.06 2018 по 

<

дата> и в период 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, правила зачета наказания, в том числе предусмотренные ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, введенной Федеральным законом от 03 июля 2018 N 186-ФЗ, действующего с 

<

дата>, относятся к предмету уголовно- правового регулирования. В связи с этим вопросы действия указанной нормы во времени должны разрешаться на основании ст. 9,10 УК РФ. С учетом изложенного время нахождения под домашним арестом ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, совершившего преступления до 

<

дата>, должны засчитываться в срок лишения свободы из расчета один день за один день, поскольку изменения, внесенные Федеральным законом от 

<

дата> N 186-ФЗ, ухудшают положение подсудимого и в силу ст. 10 УК РФ не могут применяться.

Потерпевшими (гражданскими истцами) заявлены иски о возмещении материального ущерба, причиненного им преступлениями: Потерпевший №1 на сумму 800000 рублей (т. 2 л.д. 29), ФИО5 на сумму 1600000 рублей (т. 2 л.д. 112), Потерпевший №3 на сумму 1165000 рублей (т. 3 л.д. 37), Потерпевший №4 на сумму 320000 рублей (т. 3 л.д. 125), ФИО6 на сумму 950000 рублей (т. 3 л.д. 185), ФИО7 на сумму 1100000 рублей (т. 4 л.д. 7), Потерпевший №7 на сумму 1000000 рублей (т. 4 л.д. 85), ФИО12 (ФИО13) на сумму 300000 руб. (т. 4 л.д. 139), Потерпевший №9 на сумму 2800000 рублей (т. 6 л.д. 45), ФИО8 на сумму 300000 рублей (т. 6 л.д. 166), Потерпевший №11 на сумму 400000 рублей (т. 7 л.д. 81), Потерпевший №12 на сумму 450000 рублей (т. 7 л.д. 189), Потерпевший №13 на сумму 1800000 рублей (т. 8 л.д. 13), Потерпевший №14 на сумму 1100000 рублей (т. 8 л.д. 102), Потерпевший №15 на сумму 290000 рублей (т. 8 л.д. 168), Потерпевший №16 на сумму 500000 рублей (т. 9 л.д. 33), Потерпевший №18 на сумму 600000 рублей (т. 9 л.д. 103), Потерпевший №19 на сумму 600000 рублей (т. 9 л.д. 132), Потерпевший №20 на сумму 1300000 рублей (т. 10 л.д. 6), Потерпевший №21 на сумму 1100000 рублей (т. 11 л.д. 16).

Потерпевшие (гражданские истцы) Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО6, ФИО7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, представители потерпевших ФИО63, адвокат ФИО60, государственный обвинитель иски поддержали, просили иски удовлетворить. 

Адвокат ФИО60, представляющий интересы Потерпевший №7, в судебном заседании заявленные потерпевшей ( гражданским истцом) исковые требования уменьшил до 800000 рублей, с учетом суммы причиненного ущерба, указанной в предъявленном подсудимому обвинению. 

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО1 заявленные гражданские иски признал в полном объеме. 

В соответствии с ч. 3 ст. 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Исходя из обстоятельств предъявленного подсудимому обвинения, потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО7, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №21 причинен имущественный вред на суммы, указанные в исковых заявлениях потерпевших (гражданских истцов), в соответсвии со ст. 1064 ГК РФ, исковые требования Потерпевший №1, ФИО5, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО7, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №21 являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Вместе с тем решением Воткинского районного суда УР от 22 декабря 2014 г. удовлетворен иск Потерпевший №4 к ФИО1 о взыскании 320000 руб., решение вступило в законную силу 23 января 2015 года, решением Воткинского районного суда УР от 03 июня 2015 года удовлетворен иск ФИО40 ФИО101 о взыскании с ФИО1 216000 руб. и процентов за пользование займом в размере 183600 руб., решение вступило в законную силу 04 июля 2015 года, в связи с чем и в соответствии со ст. 220 ГПК РФ производства по иску гражданских истцов Потерпевший №4 и ФИО64 ФИО102 подлежат прекращению, поскольку имеются вступившие в законную силу и принятые по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям судебные решения.

Представители потерпевшего Потерпевший №20 заявили ходатайство о признании за потерпевшим Потерпевший №20 право на удовлетворение иска в части взыскания стоимости квартиры, вопрос о размерах иска передать на рассмотрение гражданского судопроизводства, поскольку им необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с взысканием убытков.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ необходимо признать за потерпевшим (гражданским истцом) Потерпевший №20 право на удовлетворение гражданского иска в части взыскания денежных средств полученных в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из того, что исковые требования Потерпевший №20 в рамках данного уголовного дела не рассмотрены по указанным выше оснвоаниям, ходатайство представителя потерпевшего Потерпевший №20 –ФИО28 о принятии мер по обеспечению возмещения вреда, причиненного преступлением о наложении ареста на квартиру по адресу 

<

*****> необходимо оставить без рассмотрения, более того, указанная квартиры предметом заявленного гражданского иска по рассматриваемому уголовному делу не является, поскольку гражданским истцом заявлено требование о возмещении имущественного ущерба в денежном выражении, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости по адресу: 

<

*****>; дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости по адресу: 

<

*****>, в соответсвии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать представителю 

<

***>

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1, действовавшего в соучастии при совершении преступлений, выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на основании постановления следователя СЧ СУ МВД по УР от 28 марта 2019 года, то имеющиеся по делу другие вещественные доказательства должны храниться до рассмотрения уголовного дела №*** и принятия по нему решения по существу.

В ходе судебного заседания судом исследованы заявления адвоката Кудрявцева Д.А., осуществляющего защиту подсудимого ФИО1 по назначению о выплате вознаграждения в размере 3059 руб.; адвоката ФИО60, представляющего интересы потерпевших ФИО6, Потерпевший №7, Потерпевший №14, Потерпевший №21, ФИО52 о выплате вознаграждения в размере 3059 руб. по каждому из потерпевших, представителя потерпевшего (гражданского истца) Потерпевший №20- ФИО27 о взыскании в пользу потерпевшего 30000 руб., понесенных им процессуальных расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителям потерпевшего. 

Обоснованность и размер вознаграждений адвокатов и представителей потерпевших сторонами не оспорены. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника подсудимого – адвоката Кудрявцева Д.А. в размере 3059 рублей 00 копеек, суд в соответствии со ст. 132, п. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета, так как при рассмотрении дела в особом порядке участие защитника является обязательным, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Потерпевшие ФИО6, Потерпевший №7, Потерпевший №14, Потерпевший №21, ФИО52 в силу возраста и состояния здоровья не могли не только самостоятельно защищать свои права и интересы, но и потерпевшие Потерпевший №7, Потерпевший №21 принимать участие в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1, в связи с чем суд признает расходы на участие их представителя необходимыми и оправданными. В соответствии со ст. ст. 131 и 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать из средств Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО60 за участие в деле в порядке ч. 2 ст. 45 УПК РФ по назначению суда в качестве представителя указанных потерпевших.

В силу п. HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376DF8A9D45D6D1B5FC6C57C84D258BE8B707C5F6FD38AA75896625333D307705BB375EF3788DF88647B4DD9D5FH8tDM" 1.1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего.

В обоснование доводов представителем потерпевшего Потерпевший №20 представлены договор об оказании юридической помощи от 

<

дата> заключенного между представителем потерпевшего Потерпевший №20-ФИО28, в интересах последнего, и ФИО26, ФИО27 о том, что они представляют интересы Потерпевший №20 в суде 1 инстанции по уголовному делу по обвинению ФИО1, расписка от 

<

дата>, подтверждающая факт оплаты услуг представителей по указанному договору на общую сумму 30000 рублей.

С учетом количества судебных заседаний (2 дня), в которых участвовали представители потерпевшего, категории дела, объема уголовного дела (19 томов), количество вменяемых подсудимому преступлений (19), объем проделанной представителями работы по уголовному делу, позволяет признать заявленную потерпевшим сумму оправданной и необходимой, соответствующей требованиям разумности и справедливости. Указанная сумма подлежит взысканию в пользу потерпевшего Потерпевший №20 за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 308, 309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей Потерпевший №1), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего ФИО5), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №3), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей Потерпевший №4), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей ФИО6), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего ФИО7), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей Потерпевший №7), частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей ФИО12 ВФИО104), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №9), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей ФИО8), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №11), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей Потерпевший №12), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №13), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №14), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшей Потерпевший №15), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №16), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевших Потерпевший №18 и Потерпевший №19), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №20), частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (совершенного в отношении потерпевшего Потерпевший №21).

Назначить ФИО1 меру наказания:

-за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (совершенных в отношении потерпевших Потерпевший №1, ФИО61, Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 3 года за каждое преступление.

-за каждое из пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (совершенных в отношении Потерпевший №4, ФИО6, ФИО7, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, ФИО52, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21,) в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев за каждое преступление; 

-по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление, совершенное в отношении потерпевшей ФИО12 (ФИО13) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности пятнадцати эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (совершенных после постановления приговора от 

<

дата> в отношении потерпевших Потерпевший №4, ФИО6, ФИО7, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, ФИО52, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21) и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (совершенного в отношении потерпевшей ФИО105 путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить в отношении ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Воткинского районного суда УР от 

<

дата>.

По совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Воткинского районного суда УР от 

<

дата> к назначенному по настоящему приговору наказанию в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ (по совокупности преступлений совершенных после постановления приговора от 

<

дата> в отношении потерпевших Потерпевший №4, ФИО6, ФИО7, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, ФИО52, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18 и Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, ФИО12 (ФИО13)), окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности трех преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159 УК РФ (совершенных до постановления приговора от 

<

дата> в отношении потерпевших Потерпевший №1, ФИО61 и Потерпевший №3), назначить меру наказания в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору по правилам ст. 70 УК РФ, с наказанием, назначенным на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ (по совокупности преступлений, совершенных до постановления приговора от 

<

дата>), окончательно назначить ФИО1 к отбытию по совокупности преступлений меру наказания в виде лишения свободы на срок пять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания меры наказания исчислять с 

<

дата>.

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения со дня фактического задержания в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, время содержания под домашним арестом в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 

<

дата> год N 186-ФЗ) время содержания под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно и с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного наказания из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО1 под домашним арестом в период с 

<

дата> по 

<

дата> зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Удовлетворить гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, ФИО5, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО7, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №21 

Взыскать с ФИО9 причиненный преступлениями материальный ущерб: в пользу Потерпевший №1 в сумме 800000 рублей; в пользу ФИО5 в сумме 1600000 рублей; в пользу Потерпевший №3 в сумме 1165000 рублей; в пользу ФИО6 в сумме 950000 рублей; в пользу ФИО7 в сумме 1100000 руб., Потерпевший №7 в сумме 800000 рублей, в пользу Потерпевший №9 в сумме 2800000 рублей, в пользу ФИО8 в сумме 300000 рублей, в пользу Потерпевший №11 в сумме 400000 рублей, в пользу Потерпевший №12 в сумме 450000 рублей, в пользу Потерпевший №13 в сумме 1800000 рублей, в пользу Потерпевший №14 в сумме 1100000 рублей, в пользу Потерпевший №15 в сумме 290000 рублей, в пользу Потерпевший №16 в сумме 500000 рублей, в пользу Потерпевший №18 в сумме 600000 рублей, в пользу Потерпевший №19 в сумме 600000 рублей, в пользу Потерпевший №21 в сумме 1100000 рублей.

Признать за потерпевшим (гражданским истцом) Потерпевший №20 право на удовлетворение гражданского иска в части в части взыскания денежных средств полученных в качестве оплаты за проданную квартиру по адресу: 

<

*****>, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Ходатайство представителя Потерпевший №20 о принятии мер по обеспечению возмещения вреда, причиненного преступлением оставить без рассмотрения.

Прекратить производство по искам Потерпевший №4, Потерпевший №8, в соответствии со ст. 220 ГПК РФ.

Вещественные доказательства: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости по адресу: 

<

*****>; дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости по адресу: 

<

*****>, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, выдать представителю 

<

***>.

Остальные вещественные доказательства: оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу №***.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи осужденному адвокатом ФИО67 в размере 3059 руб. возместить из средств Федерального бюджета, о чем вынести постановление.

Взыскать из средств Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО60 за участие в деле в качестве представителя потерпевших (гражданских истцов) ФИО6, Потерпевший №7, Потерпевший №14, Потерпевший №21, ФИО52 в размере по 3059 руб. по каждому потерпевшему, о чем вынести постановления.

Взыскать из средств Федерального бюджета в пользу потерпевшего (гражданского истца) Потерпевший №20 30000 руб. в качестве возмещения процессуальных издержек - суммы, выплаченной на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения его представителям ФИО26, ФИО27 за участие в судебном заседании по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР, через Воткинский районный суд УР, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Чунарева